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Vasario 16 diena, lietuvių tautinė 
šventė, primena šiaurės tautai jos gy 
veninio didžiausi įvykį, kuomet 1918 
metuose Tautos Taryba, sušaukta Vil­
niuje, paskelbė išlaisvintos tėvynės ne­
priklausomybę, po to kai griuvo rusų 
carų impėrija, kuri junge dvidešimts 
dvi kenčiančias tautas. Tą di ną Lie­
tuva vėl įžengė savo istoriškai! laisvos 
tautos kėliau.

Kovų, kraujo ir kančių amžiai ne 
pajėgė užgniaužti tą pasididžiavimo ir 
laisvės meilės jausmą, kurį karta iš 
kartos pardavinėdavo kaipo šventąjį pa 
likimą. Ši tauta negalėjo sugniaužti, 
nes visame savo istorijos bėgyje mokė 
jo saugoti savo tautiško susipratimo nuo 
latinę šviesią liepsną. Tvirtų skaitliu 
gų kaimynu geležine ir ugnine graudi 
ne apjuosta Lietuva apsigynė su tokiu 
dvasios pakilimu, kur] tik didus reika 
ias įkvėpti gali. Laukai, kur taikingi 
žtiiofiės triūsdami laimingai gyveno, bu 
to kruvinų kovų ir' nebaigiamų kario­
nių vieta. Nemunas, tėvynės šventoji 
tipe, nešė j jūrą žmonių kančiomis rau 
donai nudažytą vhndenj, Gedimino ir 
Vytauto epiškos asmenybės kildavo ant 
pavojun patekusios tėvynės. Jų Šukiais 
Lietuva sugiausdavo eiles ir nelyginant 
pasigrožėjimui tauta virsdavo žmonių 
mūru, kuris, kad -ir trupėdavo, bėt ku­
ris stebuklu, tikėjimu ir pasiryžimu mo 
kėjo vėl atsistoti dar glaudesnis ir dar 
tvirtesnis kad apginus kiekvieną savo 
krašto pėdą i : 1

Greitai po to atėjo tėvynei liūdnos 
dienos. Dinastijos interesai sujungė 
Lietuva sn Lenkija, knri ja paglemžė. 
Bet tauta, kuri savo praeityje visuomet 
rodė kaip yra didi job nepriklausomy­
bės dvasia, ir lenkų globoje aukštai 
laikė tautiškai susipratusią asmenybę. 
Visi centraiinės valdžios bandimai su 
lenkinti lietuvių mases baigėsi visišku 
nepasisekimu. | svetimtaučių veržimą­
si su savo įtaka tauta atsakydavo sa 
vo tradicijų atkakliu gyvenimu. Len­
kų karaliui Augustui 1763 metuose mi 
rus, auarkijn, sukrėtusi valstybę, palen 
gvino Katrės Didžiosios imperial lėti 
niams užsimojimams.

Rusija su Austrija pasidalino Len­
kiją. Lietuvoje prasidėjo skaudi rusų 
priespaudos Kalvarija. Maskvos vai 
džia tąsė nutautinimo politiką prieš vis 
ką, kas tik galėjo atrodyti lietuvių dva 
sios pasireiškimu. Caro įsakymu Lie 
tuva, ypatingų tradicijų rasės istoriškas 
vardas, išnyko kad priimti liūdną liki 
mo pajuoką: paprastą topografišką už- 
vardinimą — Šiaurės Vakarų kraštas.

Rusija, kad visai sunaikinus tautą, 
mėgino visų pirma užgniaužti lietuvių 
kalbą. [vesdama mokyklose mokymą 
išimtinai flių kalba ir jos vartojimas 
visuose viešuose aktuose; uždraudimas 

knygų ir laikraščių, rašytų lietuviškai; 
išnaikinimas visų įtariamų tautiškume 
draugijų; uždaro garsųjį Vilniaus uni­
versitetą, tautiškos kultūros švyturį. 
Akloji politika negerbė nei tikybinių 
jausmų; «šventoji» Rusija tik ačiū jė­
gai užsimojo priversti giliai katalikišką 
tauta išpažinti stačiatikių tikybą. Dau 
ge is bažnyčių sugriautu ar uždaryta; 
dažnai policijos įsiutimas artėdavo prie 
kraštutiniausios šventvagystės, užpulant 
tikinčiuosius net maldos namuose. Nuož 
muinas buvo kariškų gubernatorių vai 
džios forma: masiniai įtariamų asmenų 
suėmimai; turto konfiskavimai; trėmi 
mai į Sibirą. Kiekvieną dieną skau­
džiausi nuteisimai tųjų, kurie buvo lai 
komi imperijos saugumui pavojingi. Jė 
ga, beprasmės valdžios metodas ir sim­
bolis, metė savo tragi ngą šešėlį ant 
kenčiančios tautos gyvybės. Rūtų pries 
paudos šimtas ir trisdešimts šeši metai 
negalėjo susilpninti tautos susipratimo 
ir pačios asmenybės jėgų.

Kuo stipresnis ir nuožmesnis buvo 
Caro valdžios spaudimai, tuo daugiau 
užgrudintu virsdavo pilietiškas atspa­
rumas;

Slaptos draugijos, išsisklaidžiusios i 
po visa kraštą gaivino kaimų ir mies-l 
tų mases nepriklausomybės jausmą. Lail 
kraičiai ir knygos, rašyti lietuviškai 
ėpausdfnti užsienyje, sugebėjo perženg­
ti rūbelius, nežiūrint į ' rusų po’icijos 
budrumą. Brangi kontrabanda ėjo iš! 
rankų Į rankas keldama skaitytojų en­
tuziazmą.

Žadintojų ir patriotų būrelis turė­
damas priešaky didį filosofą Basanavi­
čių, lietuvių atgimimo tėvą, nuolati- 
nio«e pavojuose vadovavo išsilaisvinimo 
judėsiu. Augąs krašte nepasitenkini­
mas greit tnrėįo išsiveržti. Spalių mėn 
1905'm. tauta sukilo sudarydama bari 
kadas ir iškeldama laisvės vėliavą. 
Skaitliugi pulkai pasiųsti ii Rusijos su­
kilėlių numalšinimui sutiko iš jų pusės 
atkaklų pasipriešinimą, bet nežiūrint ir 
į tai nenaudingą.-

Jėga dar ir ši karts turėjo len­
gvą pasisekimą prieš beginklę tautą. 
Tuo metų tauta šūviais ir kazokų nai­
kinama prirašė didviriškumo ir kančių 
lapus, viešai reikalaudama tėvynės lais 
vės. Lietuva vėl pateko rū«q jungan.

1914 m. Lietuva tapo Didžioje ka 
ro lauku. Milžiniškos kovos’tarp rusų 
ii vokiečių kariuomenių pavertė ją į 
vargo ir nusiminimo paveikslą. Miestai 
ir tūkstančiai kaimų visai sulyginti au 
žeme ir laukai pašėlusios geležies ir ug 
nies sukrėsti teikė įspūdį, kad ant to 
kios žemės gyvybė jau nebegalės nie 
kuomet pražydėti.

Po rūsų atsitraukimo, vokiečių 
okupuota, Lietuva sukilo kaip vienas 
žmogus paskelbdama savo nepriklauso-

mybę vasario mėn. 16 d. 1918 m.
Kad ir Versalles traktatu pripa­

žinta, Lietuva dar nebaigė kovų; bolše 
vikų gaujos žygi .vo grąsindamos besi- 
kurinčiai naujai Valstybei; sena srabo- 
niška rusų politika buvo tęsiama tik 
nauja idialogija ir po naują vėliavą; 
bet įvyko stebuklas, — maža 20.000 sa 
vanorių kariuomrnė išblaškė raudonąjį 
pavojų. Maskvos Valdžia galutinai pri 
pažino nają Valstybę visai atsisakyda 
ma nuo įvairių prieš ją pasikėsinimų. 
1920 m. Lenkija prieš visus teiste prin

Minėdamas Lietuvos Nepriklauso 
tnybės paskelbimo 16 metų sukaktuves 
p Petras Mačiulis, Lietuvos Respubli­
kos Konsulas šioje sostinėje. Konsulato 
rūme, rna Aureiiano Coutinho N#. 10, 
šiądien padarė priėmimą, kuris tęsėsi 
nuo 10%'val. iki 12 vai.

į iškilmes atvyko daugelis repre 
zentuojančių įvairi’* šios sostinės įs­
taigas atstovų. Federalinės Vyriàusy 
bes Interventorius ir Valstybės Šeire 
toriai buvo atstovaujami savo padėjė­
ju-

Iškilmių metu p. Konsulas Petras 
Mačiulis, kuris visus dalyvius patrau­
kė savo dideliu malonumu, įteikė Di­
džiojo Lietuvos Kunigaikščio Gedimino 
ordinus, kurias Ponas Lietuvos Prezi 
dentas saro š. m. sausiomėn. aktu ap­
dovanoję sekaačius šios sostinės asme­
nis: Prof. Dr. Carlo Brunetti, Hospital 
de Caridade do Braz Klinikos Direkto­
rių; p. Francisco de Vivo, suvienytų 
F. Matarazzo Industrijų buv. Generkli- 
nį Direktorių: Dr. Biagio Gravina, Dr. 
SilveriO Carpinelli, Dr. Ugo Rosa, Dr. 
Gennaro Malzoni, Hospital «Humberto 
I» gydytojus ir šio laikraščio redakci- 
cijos sekretorių p. Leo Vaz.

Prieš įteikiant ordinus p. Pitrn 
Mačiulis pasakė sekaričią kalba:

„Gerbiamieji ponai Ir draugai, 
šioje laimingoje mano šalies Nepriklau­

.1 > iU-> •

cipus pajėga užėmė žemės plotą, kurio 
centre yra Vilnius, šventasis Lietuvos 
miestas, kur viskas kalba apie lietuvių 
kultūrą, pradedant didingomis katedro­
mis ir baigiant kunigaikščių kapais ir 
jos senuoju Universitetu.

Šiandie Lietuva, laisvųjų tautų 
grandyje būdama, turtinga savo praei 
tiiui ir didingais žygiais, audžia kultū­
ros rūmams gražiausius savo kiĮnfų už­
simojimų žiedus visos žmonijos lobynas 
sudėdama savo indeiį.

' Vasario 16 d. 1934 m.
■ -b I,' >.'■ o r

„O Estado de São Paulo“ taip aprašė musu 
iškilmes: ,-,G 7 ••

LIETUVOS RESPUBLIKOS
NEPRIKLAUSOMYBĖS 16 MT. SUKAKTUVIU PAMINĖJIMAS. PRIĖMI­
MAS KONSULATE. DIDŽIOJO LIET. KUNIGAIKŠČIO GEDIMINO OR 

DINŲ ĮTEIKIMAS.

somybės sukaktuvių paminėjimo die­
noje, Jo Ekacelencijos Lietuvos Uis. 
:Rbik. Ministério įgaliojimu, turiu didė­
lio maiouumo įteikti Did. Lietuvos Ku­
nigaikščio Gedimino ordinų ženklus 
asmenims, pasitarnavusiems lietuvių 
kolonijai, kuri yra priglausta šioje di- 
dlėje svetingoje Brazilijoje. Mano 
pareigos, kurias einu jau penki metai, 
visuomet studijuodamas ir taisydamas 
visus būdus ■ kad pagerinti kolonijos 
gerbūvį, be abejo, būtų buvusios aaug 
sunkesnės ir darbas mažiau pasekmin- 
irnš, jei aš nebūčiau sutikęs paulistų 
visuomenėje aktyvių padėjėjų, kurie 
su visu pasišventimu visuomet buvo 
pasiruošę patarnauti reikalingiems mo­
ralinės ir medžiaginės paramos.

Viskas būtų labai gerai, jeigu 
darbininkas turėtų nuolatijij darbą ir 
jaustųsi gerbiamas, kadangi darbas da­
ro žmogų garbingesnių. Tačiau ne vi­
suomet ir ne visi naudojasi šia laime. 
Ir kuomet vienas ar kitas iš jų iškryp­
sta del tokios ir kitos priežasties, aš 
manau kad pirm negu mesti apkaltini­
mą mes turime juos traktuoti bū pasi­
gailėjimą, nes „ėrare hutnanum ėst“.

Ankščiau paminėti sunkumai šio­
se mane pareigose vertė mane daug 
kartų eiti ieškoti pagelbos įvairiose 
labdarybės įstaigose. Taip, pirmdje 
vietoj» buvo Santa Casa de Miserlcor-

1
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dia, Hospital «Humberto I» ir Hospi­
tal de Caridade do Braz.

Specialés globos skyriau lietuvių 
mokyklų vaikams, tiksiu kad jie išeitų 
j visuomenę ne tik gerai išauklėti ir 
išmokslinti, bet taip pat ir sveiki, ši 
tų mažyčių vardu noriu padėkoti jų 
draugams Dr. Malzoni. Rosa Gravius 
ir Carpinelli, kurie apsiėmė saugoti 
musų mokyklų mokinių sveikatą.

Visiems žinoma, kad didelis skur 
das stumia žmones j nusikaltimus, ku­
rie palieka atspaudą jų likusiam gyve 
nimei. Kad galima būtų pašalinti vi­
sokius socialinius netikslumus, mūsų 
pareiga yra studijuoti, organizuoti ir 
paskirstyti darbą.

Ir ne vien tai,, taip pat turime 
saugoti fabrike darbiniu:-ą, kuomet 
pastarasis sažingai aukoja savo fizines 
jėgas visuomenės gerovei.

Abejoju kad šioje sostinėje atsi­
ras daug tokių asmenų, kaip kad F. 
Matarazzo Industrijų buv. Vyriausias 
Direktorius p. Francises de Vivo, ku 
rie mokėtų su tokiu aukštu prestižu ir 
teisingumu organizuoti ir tvarkyti tūks­
tančius darbininkų, dirbančių {vairiose 
pramonės šakose.
į’Savo 35 metų nuolatiniu darbu 
p. F. dė Vivo vertas ne tik garbingo 
pagirimo, bet dar ir teisingo pagerbi­
mo, nes, eidamas šias savo pareigas 
jis su dideliu jautrumu vienodai trak­
tavo ir nedarė skirtumo tarp darbinin­
kų brazilų ir emigrantų vaduodamasis 
tik darbininkų sąžiningumu.

Visi mūs geri sumanymai ir no 
rai, kaip lygiai visi nemalonumai atsis 
pindi kasdieną periodinėje. Kada spau­
da vengia asmeniškumų, neliečia esą 
mos politinės sąntvarkos ir neseka 
įvairius «izmus» objektingai nušviesda 
ma socialini gyvenimą, ji sudaro pag­
rindinę bazę oendram visuomenės gy­
venimui.

Todėl aš randu labai teisinga ir 
verta atkreipti mūsų specialés domės 
spaudai, čia atstovaujami garbingo 
laikraščio «O Estado de São Paulo», 
kurį šiądien asmeniškai atstovauja ger 
biamasis sekretorius p. Leo Vaz. Pas­
tarasis jau keliasdešimtm metų su to 
kiu pasišventimu ir meile skleidžia 
žmoniškumo idėjas bendro sugyvenimo, 
Brazilijos Respublikos, São Paulo ger ! 
būviui ir visą mūs jame gyvenančių 1 
labui.“

Visų apdovanotų vardu toliau 
kalbėjo prof. Brunetti, Hospital de Ca­
ridade do Braz Direktorius, kuris pa 
sake sekančią kalbą:

„J. M. pone Dr. Petre Mačiuli, 
gerbiamas Lietuvos Respublikos Kon 
šule São Paulo.
&įkį_Man buvo „malonus netikėtumas

diko — chirurgo pntrnavimus sergan­
tiems lietuviams, kurie man buvo pa­
vedami, šis malonus ir garbingas ak­
tas tarnauja didesniam draugiškų sąu- 
tvkių suartinimui tarp manęs ir čia 
gyvenam'ių lietuvių.

Jau beveik 3 metai kaip dažpai 
turiu progos stebėti drausimingą ir 
metodišką J. M. tautiečių darbą ir gė­
rėtis jų etišku elgesniu.

šios lietuvių tautos ypatybės, k u 
rias nš pastebėjau ribotame maštabe, 
man buvo patvirtintas didelių fabrikų 
vedėju, kurio su malonumu priima lie 
tuvį darbininką specialiai del jo gerų 
sielos ypatybių.

Iš Salvatori knygos „Lietuva va 
kar ir šiądien“ skaitymo užsiliko ma­
no sieloje pasigerėjimas del kalbos iš 
laikymo, tradicijų, senov s kariautojų 
drąsos, poetų legendų. Visas tas kartu 
išlaikė gyvą ir vieningą lietuvių tau­
tą, nežiūrint j kitų tautų politinį isi 
galėjimą. Šiuo aiškinama aktyvumas 
ir galia s i kuria nauja Lietuvos Res­
publika — pastaruoju metu nepriklau 
soma — yra pasiekusi didelių pasaulio 
tautų pripažinimą ir pagarbos.

Minint šiądien Lietuvos Nepri­
klausomybės 16 mt. sukaktuves man 
yra labai malonu pareikšti mano kuk­
lius jinkėjimus J. M. tėvynės išsivys 
tymui ir gerbūviui. Būdamas labai 
patenkintu, aš sulig savo jėgų ir išga­
lės tęsiu toliau savo darbą gerovės ir 
ateičiai tautos, kurią J. M. čia taip 
garbingai atstovaujate.

Baigdamas prašau J. M., visų ap 
dovanotų čia esančių vardu, pareikšti 
kuklią 'r nuoširdžią padėka Lietuvos 
Prezidentui ir Vyriausybei už suteiktą 
mums aukštą garbę, užtikr ndamas kad 
ir toliau prisidėsime savo kukliu dar­
bu prie lietuvių gyvenančių Sūo Paulo 
state gerbūvio.“

Abi kalbos buvo palydėtos susi­
rinkusių gausiu delnu plojimu, sve­
čiams buvo paruoštas stalas su soldu 
mvnais ir šampanu.

17. II. 1934.

Kas bus. kas nebus,
bet Lietinis nepražus)

Jūsų laiškas, kurį J. M. mau atsiuntėt 
prieš kelias dienas, pranešdamas kad 
didžiai gerbiamas Lietuvos Respubii 
kos Prezidentas teikėsi mine apdova­
noti garbingu Didžiojo Lietuvos Kuni- 
gaikši ie Gedimino ordinu.

Atsimindamas mano kuklius me-

Lietuvos Nepriklausomybės 
Paminėjimas.

Vasario 18 diena.

Kadangi šiais metais vasario 161 
d- buvo darbo diena, tai Lietuvos Ne ' 
priklausomybės 16 metų paminėjimas 
Šilo Paulo lietuvių kolonijoje, buvo nu­

skeltas į sekmadinį. vasario 18 d.
Švento Antano bažnyčioje brvo 

:iškilmingos pamaldos, kuriose daly vavo 
gana daug žmonių, nežiūrint didelio 
lietaus, kuris lyjo visa dieną. Beabe 
jo, lietus daugeliui sutrukdė dalyvauti 
pamaldose ir paminėjime

Po pamaldų, parapijos salėje įvy- 
o lietuvių susirinkimas, kuriame da­

lyvavo apie du šimtu žmonių. Susi­
rinkimą atid rė S. Paulo liet, klebonas 
kun. Bumšns. 1 prezidiumą pakvies*! 
vietių lietuvių organizacijų atstovai:! 
p. p. B. Steponą tis, St. Vancevičiui. J 
V. Godliauskas, V. Kavolis ir V. Ba-' 
naitis. Prezidimui už mus savo vietą 
ėjo Lietuvos Romulo p. Dr. Mačiulio 
kalba buvo nepaprastai graži ir turtin 
ga. kurioje p. Dr. Mačiulis vaizdžai 
nušvietė anuos žiaurios vokiečių oku 
pacijos laikus, kada buvo paskelbta 
Lietuvos Neprik'ausomybė. Vokiečiai! 
dėjo visas pastangas, kad užgniaušti 
lietuvių tautos valią, kuri buvo Lietu 
vos Tarybos atstovų lūpomis pareikšta 
visam pasauliui, kad Lietuva nori bū­
ti laisva ir nepriklausoma valstybe, : 
Nežiūrint visų persekiojimų ir daug į 
kartų skaitlingesnio priešo, lietuvių pa-1 
siryžimo užs'opinti nieks nepajėgė. At- I 
sirado keletas tūkstančių savanorių, 
kurie nesigailėdami brangiausio turto 
—• gyvybės, ėjo ginti tėvynės nuo bol­
ševikų, lenkų bermontininkų ir kitų. 
Lietuvos žemelė buvo jos sūnų kau-

Pranešimas
D. Lietuvos K. Vytauto vardo 

lietuvių pradžios mokyklos, bibliote 
kn, papildyta daugiau, kaip dvigubu 
skaičium naujų, ką tik iš Lietuvos gau 
tų labai įdomių knygų, patarnauja sa­
vo skaitytojams senosiomis sąlygomis, 
tai yra. Rs. 58000 užstato ir 500 reisų 
per mėnesi už skaitymą. Užstatas pri­
imamas ir knygomis tolygios vertės, 
siillos Bellos ir apylinkės lietuviai kvie 
Vami kuo plačiausiai šia biblioteka pa 
činaudoti.

Mokyklos vedėja.

Jais nuklota, kraujų apšlakstyta, kai 
Tėvynes laisvę vėl buvo atgauta. Lie­
tuvos laisvės ginti ėjo visi — nebuvo 
partijų nei tarpusavio nesusipratimą. 
Tas viskas atsirado tik tada, kai jau 
Lietuvą buvo nepriklausoma.

Toliau savo kalboje p. Konsulas 
priminė mums, išeiviams, kad minėda­
mi Lietuvos Nepriklausomybės sukak­
tuves, turime prisiminti tas dideles au­
kas, kurių pareikalavo Lietuvos laisvę, 
turime išmokti branginti tėvynę ginu­
sius karžygius, nes tik tada busime 
verti lietuvio vardo. Likimo atblokšti 
į šią svetimą šalį, mes turime mesti 
tarpusavio ginčus ir nesusipratimus, 
turime pajusti, kad esame Lietuvos 
vaikai ir rasti bendrą kalbą, bendrus 
tikslus bei siekimus. Baigdamas savo 
kalbą p. Dr. Mačiulis paprašė susirin 
kusiųjų atsistoti ir sukalbėti «Sveika 
Marija», už žuvusius kovoje dėl Lietu­
vos Nepriklauso’lybės. __ ___ ..

Po p. Dr. Mačiulio kalbos ėjo kun. 
Bumšos paskaita. Po paskaitos dekla­
mavo Mokos, Bom Retiro ir Vila Belos 
lietuvių mokyklų vaikučiai. Padekla­
muota labai gražiai. Toliau gražiai 
padainavo keletą lietuviškų dainelių 
«Vilties» choras, p. V. Kamantausko 
vedamas.

Pabaigoje, lietuvių dūdų orkestrui 
akompanuojant, sugiedotas Tautos him­
nas. Nors dėl lietaus daug žmonių ne­
galėjo atsilankyti j paminėjimą, bet 
pačios iškilmės praėjo labai gražioje ir 
jaukioje nuotaikoje.

Dalyvavęs

»■ m i i ii .i ,■■■■■■■■■■■—»

Gerbiamiems 
Skaitytojams.

Prašome visų gerbiamųjų skaityto 
jų, kurie dar yra mums skolingi už 
prenumeratą, pasiskubinti skolas išly 
ginti. Kas to nepadarys iki š. m. ko, 
vo 15 dienos, arba raštu ar žodžiu ne­
susitarus su Administraciją, laikraščio 
siuntinėjimą sustabdysime.

«Lietuvis Brazilijoj»
Administracija.

Kas būtų buvę...
Mėlynai raudonos lemputės žyb-' 

čiojo ir išdegdavo pažįstamą varde:* 
Ala Almazova. Na, kas gi nepažįsta? I 
Žinoma gatvės dainelių dainininkė, i 
Estrados žvaigždė. Garsenybė. Tas 
— dabar. O prieš tris m<-tus: — ma­
ža, nežinoma choristė mažos judomo- 
Šios trupės, važinėjusios j mažus pro S>lva dainavo, bet padažytos akys 
vinc'jos miestelius ir kuone prlvažia- parodė atsargumą...
vusios didelės katastrofos. — „Gražuolės, gražuolėj, grnžuo

Taip, ir dėl to, kad to «vos tik» lės knbarė".
neatsitiko, Ala Almazova pasidarė tą- Ala prie kairiojo užscenio. Dai- 
ja, kurios vardas išdeginamas elektros. nuoja, linguoja ir gaudo neįprastus 
lempomis juodame nakties ore... ’žingsnius ir balsas už scenos.

Prasidėjo taip: spektaklis Bielo- Greitu, greitu šnibšdesiu kaz kas 
dubske, klubo scenoje. Žiūrovų salė, trumpai tarė: — Kur? Rūkė? O, 
ir salė e žmonių tiek, kiek tilpo, o til- velnias!
po tris kartus daugiau, kaip turėjo til­
pti... Iki — daugiau nebegalima. Už 
danga pakelta. Vaidinama vis ji pat', 
nuvalkiota, nuvaidinta, bet ašnriškai 
maloniai nuteikianti senelė «Silva». 
Scenoje choras ir chorisčių tarpe — 
Ala. Šypsosi, linguoja, skerėčiuoja pa­
gal taktą rankas... Trošku ir vargu... 
Taip štai visą amžių. Tylutė, mažutė 
choristė, nedrąsi, nayvi, nieku neišsis­
kirianti, nutrinta kažin kur ten, prie 
užscenio. Yra ji — gerai, nėra — pa 
keis kita. Jų taip daug! Ir daugiau 
taip nieko ir nebus gyvenime, prabė-

r-sik

gančiame kaip pilkas debesėlis apsiver­
kusiame danguje?

Ir staiga... Ir pradžios vos ves 
vos vos pastebimai, pakvipo dūmeliu... 
Lengvas, srovenąs kvapas nubėgo ptr 
sceną, buvo bepuoląs į salę ir išsis 
klaidê...

Kitas šnibždesys jau nebekantrus 
ir nervingas:

— Miškas dega suprantate? — 
Ala supranta. Suverstos į krūvą miš 
ko dekoracijos, ne paimtos po vakąry 
kščio sektaklio... Audeklas, aliejiniai 
dažai, numesta kažin kieno nuorūka 
arba degtukas... Ugnis nušliauš medi­
niais griaučiais... aukštyn... Dar 5 — 
10 minučių ir scenoje laužas.

Silva vos girdimai sukosėjo. Dū­
mai lenda į gerklę. Jau graužia akis... 
Ir ten, salė je, pasigirdo vos jū nta mo, 
bauginančio šnibždesio bangelė. Vei-

dai dar domūs ir prikaltos prie scenos 
akys, bet, jaučiamu — sekundė — ir 
nutruks nematomas siūlelis... ir minia, 
išsigandusi, sumišusį, paleista nuo apy­
nasrio. pašoks, užlies kaip srovė salę, 
sceną, subraškės siauri vienintelio įėji 
mo snvėrimai, spiegiančiu riksmu, k iip lai— ■ • Z..' Ò .. i I r.' ’ I . >, , Í-1-Z, — — r, I

tai iš „Silvos“? Ne? Bet tai įdomu 
jaudina. Kodėl iš karto „Silvoje“ tos 
dainelės? Iš kur? Ir iš kur atsirado 
ravidrdiukas su vaikeziškais judesiais, 
įdomus, erzinąs ugningas?.. Ką? Lyg 
kad kvepia smalkėmis? Kokie niekai! 
Leiskite pasiklausyti dainelės. Tyliau! 

jūrų sirenos švilpuku, perskros orą. Õ I Nekliudykite! Bravo! Bravo! — Sa- 
paskui — krūva sužalotų, sumindžiotų jlė vėl prikalta nematomuoju siūliuku 
kūnų ir smilkstančių griuvėsių. i prie scenos. Siūliukas įsitempia a-

biau, labiau... Nejuda eilės... Ten, 
užscenyje, vandens triukšmas ir muša­
mų rastų bildesys... Tas nesvarbu.

— Vaikščioja benamiai tamsūs, 
oi — Ii, oi — Ii...

..Silvos“ finalas. Dainavimas 
scenoje staiga nutrūko, ir balsas užsce- 
nyje veltui maldavo — Dainuokite! 
Dainuokite! —• dainuokite! Neleiskite 
sumišimo! Dainuokite — Ramiai! Ra­
miai...

Ala matė: Ne, ne, Nedainuos... 
Tuojau, štai tuojau, iš scenos pasi girs 
riksmas, persimes į salę ir... Kas jai 
pasidarė ji pati ir tuomet, ir paskui 
negalėjo suprasti. Ala sušvilpė... Aki 
plėšiškai. kaip vaikėzas, ir įžūliais ju 
desiais iššoko pirmyn. Balsas, grynas 
ir stiprus, linksmai nerūpestingai me­
tė pirmas gatvinės’ dainelės žodžius:

— Vaikščioja benamiai tamsūs, 
oi — Ii, oi — 1'...

Dainelę sugalvojo pati, senai, se­
nai. Tą ir dar kelias, ir dainuodavo 
jas tylutėlis, sau, senai, senai. Niekas 
nežinojo, negirdėjo. Niekuomet. Juk 
gi mažutė choristiukė te kažin kur, 
prie užscenio, nieku neišsiskirsianti...

Bet dabar tegul pasiklauso... Ar

Klauso iki pabaigos. Ploja. Dai­
nelė nuo scenos peisimetė į salę ir sa­
lėje pati Ala. Kviečia paskui savęs iš 
teatro, į gatvę... Vilioja šypsena ir 
žodžiais... Tas nepaprasta. Kas pėr 
savotiškas įstatomasis numeris „Silvi­
joje“?!

Salė tuštėja... Juk gi tai Įdomu. 
Juk reikia paž urėti, ką darys gatvėje 
ta dainuole... Eilė paskui eilę; eilė 
paskui eilę., nuslinko prie išėjimo... 
šėjo... Apsivilkti nereikia!., Šilta pa­

vasario naktis...
Ir — laikas! Žilai juodi kamuo­

liai jau vanagų pavidale sukasi virš 
stogo.

Pagal Eugeniją Rusatą —

Arėjas Vitkauskas.
•- i
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Lietuvos Valstybės 16 metu 
Nepriklausomybės sukaktuvių 

Proga, Vasario mėn.
10 d., Lietuvos Resp. Konsulu São Paulo Sveikino šie 

Asmenys:

las — Dr. P. Olinš — (telegrama) Rio 
de Janeiro.

13. Suomijos Konsulas — p. Ly- 
der Sagen — (telegrama).

14. Guatemalos Konsulas — Dr.
Arthur da Rocha Azevedo — (telegrama)

15. Olandijos Iterino Konsulas — 
p. D. Beškhout — (telegrama).

16. Vengrijos Konsulas — Dr.
Lajos Boglár — (asmeniškaiįir raštu).

17. Italijos Generalinis Konsulas 
— Com. Gaetano Vecchiotti — (asmen. 
ir tel.'.

18. Japonijos Generalinis Konsu­
las — p. Iwataro Uchiyma — (asmeniš­
kai ir tel.).

19. Paragvajaus Generalinis Kon 
sulas — Comm. Daniel Monteiro de 
Abreu — (telegrama).

(Tęsynis 6 pusi.)

1. Vokietijos Generalinio Konsu- 
lato Vice-Konsulas — Dr. Rudolf Rabes
- (raitu).

2. Argentinos Konsulas — p. Jor­
ge Cullen Ayerza — (asmeniškai).

3. Austrijos Konsulas — p. Theo 
dor Putz — (telegrama).

4. Belgijos Generalinis Konsulas
- p. Felicien Longrėe — (telegrama).

Õ. Bolivijos Generalinis Konsulai
- Dr. Com. Rudolf O KesSėlii"g - 
(asmen. ir tel.).

6. Chile'jos Generalinis Konsu­
las— p. Lųiš A. Solari’- (tole.f.lma)

7. Culombijos Generalinis Konsu­
lus — p. Leonidus Londono y Londo­
no (asmeniškai).

8. Danijos Konsulas — I». Kai 
Adolf von.Bulow — (telegrama).

9. Ispanijos Generalinis Konsuh.s
- Dr. Jose Sempere y Olivares — (as 
meniškai).

10. U. S. A. Generalinis Konsu­
las — p. Charles R. Cameron — (asmen. 
ir raštu i.

11. Estijos Konsulas Rio de Ja­
neiro — p. Rudolf. Ise — (telegrama).

12. Latvijos Generalinis Konsu-

# # #
*

dalis aukštėju sve­
čiu LIETUVOS KONSU­

LATE S. PAULY Š. M.

VASARIO 16 D.

Tautos Vado Antano Smetonos kalba,
pasakyta visuotiniame Lietuvos Tautininkų Sąjungos suvažiavime

(tąsa)

Liberalizmui Sa- lavimų suma, o tauta — palaidos
júdis

ptsirodč, kaip galime pastebėti, trejo 
pas: socialistiškai komunistiškas, fašis­
tas ir autoritetiškas, dar neišryškęs 
iokia ypatinga doktrina. Materialistic 
casts socializmas, Karolio Markso pa 
liūromis grjstas, siekia pašalinti priva- 
inę nuosavybę. Juo sekdama, Sovietų 
Insija tvarkosi. Visur ir visoks ūkis, 
tisas kultūros gyvenimas tenai iš Vil­
iaus komunistiškai dorojamas. Visa 
lėmė, visi jos turtai suvisuomeninta ir 
invalstybinta. Taigi ten nebėra nei 
irivatinių nejudomo turto savininkų, 
lotnunizmns panaikino kapitalizmą ir 
o pareigas snu pasiėmė. Kadangi ir 
totnunistiškai Rusijai tenka bendrauti 
u visu pasauliu, tenka keistis prekė­
ms, tai ji norėtų visur matyti komunis 
išką tvarką, Ir dėl to ji tebeskelbia 
lovą buržuazijai, kur ši tebesilaiko. 
Įsą, jei kitur neprigysiąs komunizmas, 
ai jis neišsilaikysiąs ir Rusijoje. Ko- 
aunizmo kratosi kiti kraštai, nes jis, 
iidkindamas privatinę nuosavybę, užslė 
ia asmens laisvę, žudo jo iniciatyvą 
kio ir kultūros kūryboj», gresia pnsi- 
eikšti skirtingai pažiūrni, o religiją 'ai 
o, Markso mokslu sekdamas, opiumu, 
iriant nuodais. Be to, socialistiška, jo 
uomone, tvarka esanti paskutinis iš­
imties žodis. Iš to tegalima jansti ir 
alvoti. Šioji suakmenėjusi doktrina 
aido kitus kraštus.

Fašizmas
k suvaržo kapitalizmą, palikdamas pri- 
atinę nuosavybę. Darbo ir kapitalo 
intykių sargyboje stovi valstybė. To 
ėl neturi būti nei vadinamų streikų 
et lokautų. Asmens laisvė tini būti 
įderinta su visuomenės laisve. Bet 
smens kūrybai skiriamas ne mažesnis, 
nitais gal didesnis vaidmuo, nekaip 
olsktyvui, nekaip draugijai. Štai ko­
si organizacijoms laipsniškai vadovai! 
1 vienas žmogus. Fašizmui svarbu 
e tiek klausimos, kas yra tauta, kiek

klausimas, kas ji turi būti. Liberalams jusiu drausmingumų organizacijų prie- 
valstybė yra partingai reiškiamų reikn-, šakyje, vieningos tautos šūkiu yra pa 

ini j ėmę vyriausią krašto valdžią Kadan- 
nios skaičius, suskaldomos partijomis.: gi Vokioje partijos buvo stipresnės ir 
Fašistų valstybė yla tautos forma, o į kapitalistinė tvarka pajėgesnė, tai Hit- 
tnuta jos turinys, nuolat gyvus, nuolat'leno žygis pasibaigė dešimčia metų vė- 
siekiąs savinga kūryba pasireikšti. Taupiau. Kaip šen taip ir ten palikta pri- 
ta pažangi, kai turi savo aiškų tikslą, vatinė nuosavybė, nors ir gerokai su- 
Norėdama tokia būti, ji turi visais so- varžyta. Tą pat galima pasakyti ir 
ve reikalais vieningai organizuotis. Tik-apie vadų pasaulėžiūra: ji savaip idea- 
vieninea tauta tegali pareikšti savo va j ilstiška, ne materiališka. Panašiais dės 
lią. Mekaniškai, balsu dauguma gau-iniais abejur siekiama visuomenė orga- 
tas valios pareiškimas nėra tobulas.] nizuoti. Italijoje fašizmas, nuolat per- 
Dėl to galiausiai vienas asmuo, stovis: skvarbydamas virto vieninga valdymo 
vadovybės viršuje, turi išlyginti daugu • sistema, o vokiečių nacionalizmas, dar 
mos ir mažumos skirtumus. Juk tik j ne taip seniai Įsiviešpatavęs, dar nespė 
vieno žmogaus valia tegali būti vieniu jo išplėsti užsimotos programos. Visa 
ga. Taip tauta, valstybės forma ap-; tebėra ten dar im AVerdeu. Viso dar 
rėpta, riklojasi Į vieningą vadovybę, pradžia ir maža kas įpusėta. Bet Hit- 
Liberalizmo sudarytų partijų šaliniu 
kai atgyja tik per rinkimus, šiaip jie, 
atlikę balsavimo pareiga, nebesirūpina 
partijų likimu. Fašistu orgmizuotos 
visuomenės nariai turi visą laiką judė­
ti ir dirbti jiems pavestą darbą, kiek 
vienns narys turi atlikti jam vadovy­
bės įsakytą uždavinį. Kadangi tai dar 
bo organizacija. tni jam vadovauja skir 
tns atsakingas asmuo, o rinktiniai žino 
nės svarsto visokius sumanymus ir pa 
tiekia iuos spręsti santvarkos numaty 
ta’ vadovybei. Visose ūkio ir kultūros 
šakose palaikomas glaudus ryšys tarp 
vadovaujamų ir vadovaujančiųjų. To- 
kino būdu tautos organizmas darosi gy 
vas ir vieningas. Nebėra priešingumo 
tnrp valdžios ir visuomenės, kaip kad 
jo esti liber .linėje tvarkoje.

Vokiečių

Nacio nalso cial i z m as

turi daug bendro, bst ir nemaža 
tumo su italų fašizmu. Abejur kovai 
bu liberalizmu davė progos Įsigalėjęs 
komunizmas, abejur sąjūdžio valai — 
Italijoie Mussolini, o Vokioje Hitler — 
yra kilę iš plačiojo gyventojų sluogsnio 
nhn vadai drąsūs didžiojo karo kariai, 
abu kovoje su komunizmu buvo remia­
mi didžiojo kapitalo, pramonės ir pre­
kybos, abu, naudodamies parlament ori­
ne laisve, žygiuodami plačiai išsišako- 

skir-

leriui gavus tiek daug tauros balsavimu 
pritarimo nacionalsocializmas reikši 
sparčiu žingsniu. Kadangi Ita’ija yra 
laimėjusi didįjį karą, o Vokia pralai­
mėjusi, tai nacionalsoc. tautiškumas 
daug opesnis už fašizmą. Jis atvirai 
pasisako agresingas: siekia ne tik at­
gauti prarastąsias kare Vokios žemes, 
bet dar pasiimti žemių į rytus iš Pa­
naitės ii toliau iš Rusijos; Atsiminki­
me Hitlerio Meili Kampi ir Hugenber- 
ge memorandumą. Nacionalsoc'nlizmas 
skelbia fanatišką rasės teorija. Jis sa­
kosi tepri pažįstąs vokiečiais tuos, kurie 
esą vokiečių kraujo. Svarbu esą ne 
tiek kalba, k ek kilmė. Tuo tarpu var 
gini rastum kur Europoje gryno kraujo 
tautą. Vokiečiai kaip tik esą labiau­
siai maišyta rasė: germanų, slavų, prū 
sų ir 1.1 Bet tai nekliudo nacioua'soc. 
skelbti, kad arijai, suprask, vokiečiai 
esą kaip ir Dievo parinktoji tauta, ku­
riai turinti būti pirma vieta žemėje, 
kitokiam įsimanytum pašėke yra kilęs 
Vokioje sąjūdis prieš žydus. Be to pa­
gal Mein Kampf, nacionnlsoc. skelbia 
ma morale yra siaurai tautiška santy­
kyje su kitomis tautomis; vokiečių rei­
kalui saugoti ir ginti visos priemonė“ 
leistos. Nereikią paišinti nei mok<-lo, 
nei meno, nei religijos. Ne teisė, o pa 
jėga (Macht) turinti galinusiai spręsti 
Voktos santyki su silpnaisiais. Štai jau 
kai kurių mokslininkų moralė ir pasi­
reiškė: rytų Prūsuose ir Klaipėdoje vo 

kiečių ordinas neradęs lietuvių: tik pas 
kum jų ten pribėgę iš Didžiosios Lietu 
vos. Tai nuodėmė tiesai.

Fašizmas siekia universalizmo, ta 
r.ant kultūrinės italų įtakos visur, na- 
cionalsocializmrs remiasi rasizmu. Jam 
sakosi, nerūpi kitataučiai suvokietinti, 
jis noris tik pasiimti jų žemes. Dėl to 
fašizmui daug kur pritaria, o nacional 
socializmu kitur bodisi. Visiems stoja 
prieš akis ,,Ausrottungspolitik“. Bet... 
žmonės šaudo, Dievas gaudo.

Pagal nu, trumpai apžvelgę pašau 
lio sąjūdį, pasireiikusi įvairiomis sro­
vėmis, norime pasiklausti: 1) Ar libe­
ralinė santvarka visur bus palaidoto ir 
ar ji vėl atgys? 2) Ar fašizmas yra nu 
sistovėjusi poliCkcs santvarka, kuria 
seks visas pasaulis? Pranašauti būtų 
nerimta, o rimtai atsakyti šie klausi 
mai nelengva. Tik aišku, kad nėra 
amžinų politikos sistemų, visuomet ir 
visur tikinčių. Buvo gadynės feodaliz 
mo, abso'iutizmo, liberalizmo, visur jos 
tol laikėsi, kol atatiko savo laika. Tai 
kodėl negali įsivyrauti daug kur kas 
panašu į fašizmą? Juk ir fašizmas yra 
liberalizmo vaikas, nors ir nebepaklur- 
nus. Taip rodo žmonijos istorija, kas 
atgyventa, tai nebegrįžta, bet ne visa 
kas atgyventa be pėdsakų dingsta. Ta’- 
ai ir milžiniško istorijos etapo, libera­
lizmo, niekas neįveiks visiškai palaido 
ti Kas gaju, tai ir toliau gyvena, tik 
kitu rūbu vilkės. Kas esminga libera­
lizme, tai paliks. O jame esminga ug­
dytoji asmens ir tautos laisvė, teisiškas 
asmens santykis su kolektyvu, su drau 
gija. Todėl prancūzų revoliucijos žmo­
gaus teisių deklaracija visuome švies 
žmonijos ideale. Tačiau asmens ir 
draugijos santykių pusiausvyra dingsta 
kai karas kyla, arba kai viduje paįra 
visuomenės bendravimo pagrindas. Šitn 
dien juokinga būtų senoviškais drabu­
žiais vilkėti ar pudruotus renesanso pe 
rukus nešioti, bet neišmintinga būtų 
atsisakyti, ką yra sukūrę Platonas, Šeks 
nyra®, Newtonas i>r Lavoisier. Ir libe 
ralizmo asmens ir draugijų laisvės ap­
daras išgautas, gyvenimas nebetilpsta 
jo formoje.

(b. d.)
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KATALIKU DIRVA
Tautos Švente praleidus.

Pasitaikė šiemet lietinga diena. 
Daugelis nepajiegė ateiti j šventę. Bet 
visgi susirinko poras šimtų. Atėjo, bris 
darni per vandenius ir purvus. Tautos 
meilė atvedė. Garbė jiems.

Negalėjusiems ateiti garbingosios 
dienos mintis patiekiame, kad vadovau 
tumemies jomis iki kitų sukaktuvių, 
kurias atšvęsime dar sėkmingiau.

Sakoma, kad vasario 16 dieną mes 
atšventėme šešioliktas metines sukaktu­
ves nuo Lietuvos valstybės įsikūrimo. 
Ne visai taip. 1252 metais Lietuvos 
valstybė buvo Fpirmą kartą pasaulio 
pripažinta de jure nepriklausoma. Tais 
metais, kada priėmęs katalikybę Min­
daugas I vainikavosi Lietuvos karalių 
mi. Su katalikybe mėsų tautoje prasi 
deda valstybės nepriklausomybė.

saus Griunvaldo mūšio. Lietuva buv 
pasidariusi katalikiška valstybė. Po 
šios pergalės mūsų žemė nebematė vo­
kiečių kojos per 500 metų. Va'stybė 
mūsų išsiplėtė nuo Baltijos iki Juodųjų 
jūrų. Katalikiškoji Lietuva įgijo ne­
girdėtai garbingo vardo Europoje ir Azi 
joj. Bet Didysis Vytautas nepadėjo 
tinkamų pamatų tautos katalikiškai 
kultūrai augti. Jis nejsteigė nė vienos 
mokyklos. Katalikiškoji kultūra Lietu­
voje neaugo, tuom pačiu ėmė nykti; ir 
susilaukė protestantizmo laikų, ponijos 
sauvaliavimo, baudžiavos sužiaurėjimo, 
unijos su Lenkija.

Kada Lietuvoje beliko «septyni 
tiktai kunigai», mums beliko vos pusė 
neprik lausomy bės.

Tauta gyvavo daug seniau, negu 
susitvarkiusi valstybė. Prieš 2.000 me 
tų lietuvių vaidas girdimas pasaulyje. 
Giria senovės dokumentai lietuvių tau­
tos taikingumą, vaišingumą, papročių 
skaistumą, darbštumą. Tas dorybes su 
randant pas senuosius lietuvius, mums 
pradžiunga širdis. Nes tos pačios do 
rybės brangintinos mums ir šiandieną, 
kada mes jau esame katalikai, nebe pa 
gonys. Tik dar labiau, negu anoj ži­
loj senatvėj. Kad būtų nebuvę mūsų 
tautoje dorybių, kurios Įsakytos yra ka 
talikų tikėjimo, nebūtų susikūrusi nė 
Lietuvos valstybė.

Tas vėžys, kuris prasidėjo Lietu 
vos protestantizmo laikais per giliai įlei 
do šaknis j tautos kūną. Palaim'ntos 
atminties kunigaikščio Vyskupo Merke 
lio Giedraičio pastangos nenuėjo niekais 
atrėmė pamažu protestantizmą, bet ne- 
visoj tautoj. Ponų sauvaliavimas, disi 
dentų išdavikiški žygiai, valstybės ne­
tvarka turėjo būti išdeginta smarkesne 
bausme: įvyko Lietuvos — Lenkijos 
valstybės padalijimas. Ir per pusantro 
šimto metų nešėme svetimą jungą. 
Kol išnyko iš tautos paviršaus nekata­
likiškos dvasios išdykėliai: vieni išmi­
rė, kiti nusigyveno latraudarai, trečius 
ištrėmė svetimieji. Liko bajorai, kurie 
«dla pšikladu» mužikams (del pavyz 
džio) dar eidavo bažnyčion, bet ne del 
savo įsitikinimų, kurių nebeturėjo. Ši­
tie ilgiausia išliko. Juos nušlavė nau 
josios Lietuvos žemės reforma.

Jei nepanorėtų mūsų tauta įvertin | 
ti tos taisyklės, kokia bus jos ateitis? 
Tautiškoji puikybė iš pasisekimų laiki­
nų apjakins pasigerėjimu, kuris nebe­
duos suprasti esamų klaidų ir sustab­
dys tautos augimą. Ta pati puikybė 
padarys mumis nepakenčiamus kaimy­
nams ir pastūmės į neapgalvotus susi­
kirtimus tarp saves ir su kaimynais. 
Jei grįžtų supagonėjimas Lietuvai su 
grįš ir pagonybės vaisiai: vadų pavy­
das ir vaidai, dvasios sustingimas, bai 
Ii savymeilė, vaikų žudymas, dar negi 
musių, nesirūpinimas nuolatinės sutar­
tines palaikymu; o pavilioti iš svetur 
atneštųjų vylingų idealų, kaip anuomet 
disidentai, mūsiškių bus ir išdavikų.

Ženklus atgimstančio pngoniztuo 
mes matome naujoje Lietuvoje. Apsau 
gok, Viešpatie, kad nepasikartotų isto­
rija. Teatsimins Tauta, jos vadai ir 
žmonės, kaip buvo per tūkstantį metų. 
Mes kėlėmies ir kilom, kodą kilokrikš 
čioniškos dorybės ir katalikiškasis susi 
pratimas. Alės mažėjom, smukorn ir 
žuvom, kada menkėje katalikybė ir jos 
įsakoma dorovė.

Gal buvo kitaip su kitomis tauto­
mis. Lietuvai palaima tik iš katalikų 
tikėjimo — per amžius.

Br. Turmantas.

Kryžeiviai teriojo Lietuvius kru 
vinai, kaltindami juos pagonybe. Kata 
likų ordenas buvo kryžeiviai, bet ne 
katalikiškoji dvasia juos vedė, tiktai 
vokiškoji dvasia, valdžios, turtų, keršto 
trokštanti. Prūsai prispausti žadėjo 
popiežiui nebežudyti savo vaikų. Prū­
sai pagonys tokio elgesio neskaitė blo 
gu; žodžio popiežiui duoto neišlaikė. 
Gynėsi nuo kryžeivių palaidai: negalė­
jo jie tuomet turėti katalikams privalo 
mos meilės tarp saves, pareigos ginti 
savo nekaltai skriaudžiamus brolius. 
Be solidarumo, kurj duoda mums Įsa­
kytoji tarpusavė meilė, jie per 53 me 
tus buvo vokiečių visi išžudyti.

Lietuvių kunigaikščiai prieš Min­
daugą, pagonys, kruvino reikalo verčia 
mi pajuto reikalą jungti jėgas. Jungėsi 
pavojams; karo žygiui praėjus vėl vai 
dus kėlė tarp saves, pavydu gyveno. 
Pagonys negalėjo suprasti nuolatinio 
vienybės reikalo. Ir tik tas suprato 
kuris suprato katalikybės svarbą Lie 
tuvai, Mindaugas I.

Jį nužudė pagonys kunigaikščiai 
Trainiotas (Trinytis) ir jo sėbrai. Su­
kurtoji mūsų neprikmusomybė suklupo 
200 metų ir neatrėmė kruvino priešo 
tol, kol vėl katalikybė nesužibėjo Lie 
tuvos soste.

Su grįžtančia pagonybe Lietuvai 
sugrįžo suirutė viduje, kruvini vargai 
iš oro.

Vergovės metu rusenosi tauta ir 
savo dvasią gaivino kuom? Bažnyčiose 
per galingąjį minios «Pulkim ant kelių* 
ir «Šventas Dieve» tuomet jautei gyvą 
jį Tautos pulsą. Žandarams kamšant 
rusiškąją knygą ir persekiojant lietuvis 
kąją knygą, kata.ikybė pastojo mūru 
kelią Lietuvos surusėjimui. Gabeno 
knygas lietuviškas per sieną kontra­
banda davatkėlės ir kunigai; vaikai su 
baime žiūrėjo į kišamą rusiškomis rai­
dėmis raštą, numanydami su juom at- 
žengiant pravoslaviją. Nuėjo Sibiran 
kentėti ir j kalėjimus daugybė, bet lie­
tuvybe su katalikybe atlaikė.

Iš tos ištvermės ir kančių išaugo 
naujoji Lietuvos Nepriklausomybė.

L. K. Bendruomenės 
gyvenimas.

Nepriklausomybės šventė atš" 
vęsta Bendruomenės iniciatyva šv. An 
tano bažnyčioje vas. 18 d. Po iškilmių 
gų pamaldų parapijos salėje susirinko 
apie 200 žmonių. Lijo smarkiai, dėlto 
daug norėjusių ateiti negalėjo. Jo Mal 
p. Konsulas Dr. P. Mačiulis gražiai 
nupasakojo nepriklausomybes įsikūrimą 
Kiin. Bumšo paskaitos mintis paduoda­
me atskirai Br. Turmanto straipsnyje. 
Vaikučiai iš Vilki Bellos, Mooco» ir 
Bom Retiro mokyklų gražiai padekla­
mavo. Choras pagiedojo gražiai sude­
rintų naujų dainų. Ir užbaigieme šven 
tę Tautos himnu, kurį sugiedojo choras 
orkestrui pritariant, nutarta pasvei­
kinti Valstybės prezidentą. — Visiems 
dalyviams ir prisidėjusioms prie šven­
tės suruošimo, nuširdų ačiū.

Villa Belloj pamaldos bus va­
sario 25 d. 10 vai. ryto. Po pietų 3 
vnl. šaukiamas mokykloje susirinki­
mas. L. Kat. Bendruomenės Vila Be­
los skyriaus įgaliotiniams dalyvauti rei 
kia būtinai.

Gediminas ir Algirdas su Keistu 
čiu — ne katalikai. Bet randame pas 
juos stebėtinų ir katalikams dorybių: 
sąžiningumo, broliškos meilės ir šautai 
kos. budo skaistumą, teisingumą. Kata 
likybė tuomet Vilniuje turi savo bažny 
čių, vienuolynų, savo šventųjų, kentė­
tojų, kai > pirmieji Pranciškonai, kaip 
šventos atminties Lietuvos didžiūnas 

Lietuvos valdovų teikiama 
laisvė ruošė Lietuvai gar- 
Vytauto Didžiojo laikus.

Reikėjo atgimstančiai Tėvynei sa 
vanorių. drjsus'ų guldyti gaivas nž Tė 
vynę. Jų teatsirado visame krašte 
3.000. Buvo tai tie. kurie tikėjo į nr< 
sikėlimą. Jiems drąsiau buvo, kaip 
tiems, kurie tikėjimo nebejautė, socia­
listų ir komunistų pažadais suvilioti. 
Leneva suprasti, kad tikinčiam lengviau 
gyvybę padėti už savo brolius, kaip ne 
tikinčiam. Nes tas, kurs tiki, ir mirda 
mas žino, kad netik ne visoko nustoia 
su gyvybe, bet atras amžiną atlygini 
mą. Re tikėjimo labai sunku atiduoti 
paskutini ir vienintėlį savo turtą, gy 
vybe, už tsi nieko nebejaunant.

Tikėjimas tad yra didvyrių gim 
dytojas tautai.

Jaunimo komisijos susirinkimas 
įvyksta šį šeštadienį vas. 24 d. kon 
Bumšo bute 7 30 vai. vakare.

Goštautas 
katalikybei 
bloginusius

Naujoji Lietuva tikisi gražios atei 
ties, garbingos ir didingos. Duok, Vieš­
patie. Vien poteriais tautos rūmų ne 
pastatysime. Vien savo menku brūzdė 
iimu susikursime tik dvasiai nuovargį 
bergždžiai. Dvasią gaivindami mnldoie 
Visagalio pagalbos gavę, patys paregė 
sime, kad ne bergždžios mūsų pastan­
gos. Ateičiai tautos suk rti tėra tiktai 
v’enas kelias: darbas ir malda, malda 
ir darbas.

L. Kat. Bendruomenės valdv 
bos posėdis šaukiamas ateinantį sek­
madieni, kovo 4 dieną kun. Bumšo bu­
te 4 vai. vakare. Prašomi visi valdy­
bos nariai, ir kas gali iš įgaliotinių, 
posėdy dalyvauti. Yra dabai svarbių 
reikalų aptarti.

* * «
Rekolekcijos šv. Antano baž­

nyčioje prasidės kovo 11 d. per sumą. 
Jų tvarka bus paskelbta kitame nume­
ryje ir per pirmąjį pamokslą bažnyčio­
je. Lankiusiems rekolekcijas bus su 
teiktas Šv. Tėvo palaiminimas ir priė- 
’usiams šv. Sakramentų — visuotinieji 
atlaidai.

AR JAU ATNAUJINAI PRE­
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIF 
NU IR JVAIRENYBIU!1412 metais tauta susilaukė gar­

Trupiniai iš visu 
kraštu.

Vatikanas. Praeitą mėnesj Ši, 
Tėvas pripažino palaimintais Pietų Am 
rikos kentėtojus Rocco Gonzales de Sm 
ta Cruz, Alfonsą Rodriguer i. Joną del 
Castillo. Šitie didvyriai skelbė Kris- 
taus mokslą Brazilijoj, Argentinoj, Pi 
ragunjuje ir Uruguajuje. Buvo nnin 
dyti Paraguajuje 15 lapkričio 1628 me- 
tais. Visi trys buvo Jėzaus Draugi]® 
vienuoliai.

Ispanijoje, kaip jau žinoma, pas­
kutiniuose rinkimuose katalikai apgalė­
jo socialistus visiškai: išrinkta j parla- 
ments 217 katalikų ir tik 58 socialists 
Naujai vyriausybei paėmus valdyti, pi 
liovė bedievių šėlimas, bažnyčių degi­
nimas, kunigų ir vienuolių šaudymai. 
Senojo raugo likučiai dar pasireiškia 
šitaip. Daugelyje vietų dar draudfia 
ma skambinti varpais, draudžiamos ki 
talikiškos laidotuvės, procesijo . Pani- 
šus varžymai pamažu nyksta.

Prūsijoje ministeris Goering pa­
rėdė uždaryti visas masonų ložas. Mi 
šonai, labai paplitę visame pasaulyje 
yra organizacija, kurios svarbiausias 
tikslas ardyti katalikų tikėjimą ir ka­
talikišką tvarką pasaulyje. Matyt, ir 
vokiečių nacional socialistams nepake­
liui su masonais.

Šiaurės Amerikoje 1875 metais 
buvo katalikų 7 milijonai. 1933 metais 
jau priskaltyta virš 20 milijonų. Gy­
ventojų dabar ten yra 130 milijoną 
Sunkia kova ir dideliu darbu kiitnliky 
bė šiaurės Amerikoje žengia pirmyn.

Prancūzijoj vyriausybė perėmė 
vieną radio stotį ir sustabdė iš ten skeli 
tas katalikų konferencijas ir tikybinį 
muziką. Katalikams ėmus organizuoki 
protestuoti per spaudą, susirinkimus ir 
draugijas, vyriausybė buvo priversti 
atstatyti katalikiškąją propagandą p) 
senovei.

Belgijoj pakrikštytos dvi dukre­
lės japonų ambasadoriaus Šato. Pats 
ambasadorius su žmona yra nesenai 
atsivertęs j katalikų tikėjimą. Šv. Tė­
vas šia proga jiems atsiuntė savo spe­
cialų palaiminimą.

Brazilijoj praūžė karnavalus. 
São Pauto daugelis dūkdami kraustėsi 
iš proto. Bet ne visi. Jaunimas, pri­
klausąs prie Marijonų Kongregacijos 
kaip tik karnavalo metu atliko uždaras 
rekolekcijas. Jose dalyvavo 331 jau­
nuolių. Kituose miestuose panašiai 
Katalikiškasis jaunimas Brazilijoj, ku­
rio São Paulo mieste organizuoto yri 
virš 15.000, iš principo nedalyvauji 
jokiame šokių vakarėlyje. Karnava'o 
metu negalėjusieji at'ikti rekolekcijti, 
rinkosi vakarais j Šv. Sakramento ado 
racijas. Buvo pilnos bažnyčios.

Tarp musų. Moocoje vienas jau 
nimo būrelis, kuris sakosi esą «ne iy 
dai», bet katalikai, ruošia gavėnioje 
vasario 18 ir 25 d. «gražius šokių va­
karus».

Gavėnioje katalikai y.-.li suruošti 
tiktai labai negražius šokių vakarus. 
Katalikai tikrieji niekur taip nedaro. 
Negerai, vaikučiai, pasitaisykite. Kad 
žmonės iš jūsų nesijuoktų.

Visi turimo būti sėjėjai, ir nusikals 
tame savo pareigai, kiek kartų neri- 
pestingai aplenkiame sielą, nemesda® 
i ją geros minties ar gražaus pavyzdlio 
grūdo.

Nėra liūdnesnio prisipažinimo, kaip 
— esu nenaudingas. Visuomet galinu' 
būti naudingi: geras žodeTs, švelnumas 
kuklumas, nuoširdi šypsena — tai vis 
grūdai, kuriuos kiekvieną valandą ga­
lime sėti, o kurie atneš ne, bejetino vai 
siaus.

Laimingi tie, kurie yra daugelio 
apsupti. Yra tai didžiulis laukas, kur 
dar daugiau gali sėti.
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Jaunimo skyrius
Baimė - didžiausia pasisekimo 

kliūtis.
Baime tartum naudingos du­

jos, paplitusios mūšy ore. Jos 
verčia kūną ir dvasią sunkiai 
alsuoti ir net užmuša energiją 
ir augimą.

H. Fletcher.

Kai žmogus nustoja drąsos, kai 
jis bijo, kad jam blogai seksis, kai jis 
duodasi neturto šmėklos bauginamas — 
tai jis pritraukia visa tai, ko bijo, nes 
visa bloga pirmiausia jo dvasioje pasi­
reiškia. Baimės visur pilna: nėra jai 
nei šventos vietos nei šventos dienos. 
Aplink mūsų gyvenamąsias vietas ir 
kasdieninius darbus slankioja bereika 
lingos baimės šešėlis. Baimė keukia 
žmogaus gyvenimui ir varžo visą žmo 
gų. Ji suskaido kraują, trukdo virški­
nimą, varžo maitinimą ir silpniną dva­
sios jėgas; ji žudo viltj ir drąsą, ji nai­
kina savaimingumą ir narsumą.

Dr. Holcomb sako: „Baimė drie­
kiasi randonu siūlu per visą mūsų gy­
venimo audinj — nuo pačios pradžios 
ligi galo. Mes atsirandame pasaulyje 
baimės ir rūpesnių atmosferoje, ir mus 
pagimdžiusi motina jau savaites ir mė­
nesius prieš tai yra toje atmosferoje 
išgyvenusi. Ales bijom savo tėvų, mo­
kytojų, gydytojo, žaidimo draugų šmė­
klų, visokių taisyklių, įstatymų ir baus 
mių. Mūsų, jau subrendusiu, gyveni­
mas, tai nuolatiniai rūpesniai, kas yra 
tik minkštesnė baimės forma. Tada 
mes bijom nepasisekimo reikaluose, ap­
sivylimų ir paklaidų, ntvirų ir slaptų 
priešų, netuito, viešosios nuomonės, ne­
laimingų atsitikimų, ligų, mirties. Ir 
taip žmogus yra tartum smirdamas 
žvėris nuo lopšio ligi grabo, gaili bai­
mes auka, ir ne tik savo paties, bet ir 
tos, kuri iš kitų jį pasiekia“.

O kiek daugelis žmonių kamuoja­
si dėl bet kokio nelaimingo atsitikimo: 
čia jie bijo, kad kas gatvėje jų nusu 
važinėtų ar nusužeistų, čia bijo, kad 
traukinyje ar laive neištiktų nelaimė 
ar žemės drebėjimas. Kai kurie žmo­
nes turi kažkokį neaiškų nujautimą, 
kad atsitiks nelaimė, jie įsivaizduoja, 
kad jiems būtinai turi kas nors nesi­
sekti. Yra vėl tokių, kurie be galo 
bijo kūno skausmų. Jie gyvena ligos 
bijodami. Jei persišaldo, tuoj mano, 
kad apsirgs plaučių uždegimu; jei ger­
klėje ima kiek perėti, tuoj mano, kad 
apsirgs angina ar votis išsikels; jei 
širdis kiek smarkiau pradeda plakti, 
tuoj mano, kad gaus širdies ligą ir t. 
t. Tuo būdu jie patys nuodija savo 
gyvenimą. Jie neturi nė vienos lai­
mingos valandos gyvenime, jie į gyve­
nimą žiūri, kaip į kokią sunkią naštą.

Nuolatinė baime trumpina gyve­
nimą, pakenkdama visiems kūno orga­
nams! Nervingi ir visokiems įspū­
džiams per jautrūs žmones yra ir ne­
visai sveiki. Jie įsivaizdavimu viską 
padidina, jiems viskas atrodo blogiau­
sioje būklėje. Juos pukiai apibūdina 
šie Šilerio žodžiai: „Jau seniai regė­
jau dvasioje plačiais žingsniais baisos 
šmėklą ateinant“. Kiekvienas baimi­
nantis žodis, kiekviena jam teikiama 
baimė, baimę pažadintas vaizdas veikiu 
jį kaip kokia votis ir kankina visą 
gyvenimą. Labai negerai elgiasi tos 
motinos, kurios jautrion vaiko sielon 
įskiepija kokį nors baimę sukeliantį 
vaizdą, nes tokie įspūdžiai auga kartu 
su metais. Vaikas, kuriam baimė nie­
kuomet nebuvo primesta, nežimotų, kas 
yra baimė. Dievas nenorėjo, kad mū­
sų visą gyvenimą lydėtų kokia nors 
bereikalinga baimė. Tai daugiausia 

yra mūsų vaizduotės prasimanymas, 
mūsų minčių ir pasielgimų padarinys. 
Yra atsitikimų, kad kareiviai mirdavo, 
būdavimi įsitikinę esą mirtina' sužeis 
ti, kai kulka vos mêson būdavo jlin 
dusi. Yra plačiai žinomas atsitikimas, 
kad žmogus patenka koja j geležinke­
lio bėgius taip, kad negali jos ištraukti 
ir mato ateinantį traukinį, neturėda­
mas vilties išsigelbėti. Mirties baimė 
pagamina tokius smarkius nuodus jo 
kraujuje, kad jis dažniausiai miršta 
anks iau, negu traukinys jį paliečių.

Neturėti baimė* — svarbiausia 
pasisekimo sąlyga. Užėjus baim s jaus­
mui ar vaizdui, reikiai pripldyti savo 
dvasią drąsą, viltimi ir pasitikėjimu 
savimi. Reikia vengti bijoti tokių da 
lykų, kurie neatsitiko ir greičiausiai 
neatsitiks. Baimė visuomet yra silp­
nybės ženklas. Napoleonas lankė ma­
ru sergančius ligonius ir nebijojo ran­
ka prisiliesti kai kurių iš jų. „Kas 
nebijo, tas ir marą nugalės“, — sakė 
jis.

A. Valašinas.

DOMESĮ >!
• Vilties» S-gos Mokos skyrius 

š. m. vasario 4, 11, 18 ir 25 d. rengia 
gražius šokių

VAKARUS
savo salėje, rua Dias Leme, 53 (Mokoje. 
Vakarų pradžia 7 vai. v. pabaiga 12 

vai. nak.

Griež stygų orkestras.

Valdyba.

eoa.in» MÚSU GALYBĖ.

Bronius Kondratas

Tėviškėj.
Ten tėviškė mano sena, samonota, 
kur vasara juokias po žydras lan­
kas. kur rytą sesutės dainom su­
tinka, o vakarą liūdnos užlaužta 

[rankas.

Ten saulė paskęsta už mėlyno 
šilo, saulėlydžiai dega pernakt 
danguje, ten sesės su broliais per 
v. karus rymo ir supina širdis 

[liūdnoj dainoje.
Ten motina laukia sūnaus, nesu­
laukia — artojas iš lauko sugrįž­

ta nakčia...
Vai lėkčiau, vai skrisčiau pas 
mylimą sesę pažvelgt j liūdnas 

[jos akis nors vogčia.

Poškinčiau svaiginančią puokštę 
jazminų, armonika verktų už kluo 
no liūdnai — ir svaigti ir degti 
jaunystėj, kaip meilėj, laimingas 

[galėtum per aakti tenai...

Sesute, sesute, kam sužeidei širdį, 
tą vakarą širdį kam sužeidei, 

[kam?
Saulėlydžiams gęstant prie tylin­
čio šilo nereiktų po beržu verkt 

[smuiku jaunam...

Nereiktų ilgėtis pavasario kito — 
gal grįš, gal sugrįš vėl laimužė 
ana — dabar gi, pavasariui juod­
bėriu lekiant, nors šypsosi lūpos, 

[širdy aimana.

Gal teks skustis Tautų Sąjungai

Iš atitinkamų sluoksnių patyrėtu, 
kad mūsų vyriausybė kreipsis į Tautų 
Sąjungą su skundu prieš Vokietiją, ku­
ri sauvališkai trukdo Lietuvos tranzitą 
per Vokietiją, tuo aiškiai laužydama 
tarptautines sutartis ir pasižadėjimus.

“LIETUVIS BRAZILIJOJ”
— GYVENIMO VEIDRODIS.

Iš skruzdžių gyvenimo.
(tąsa)

Bet, iš kitos pusės, yra labai pla­
čiai išsivysčiusių „skruzdėlių valsty­
bių“, organizuotų gilaus ir sudėtingo 
darbo pasiskirstymo pagrindu. Tokio 
se „valstybėse“ gyvena kartais šimtai 
tūkstančių, milijonui ir net milijardai 
skruzdėlių!

Nors tarp atskirų skruzdėlių rū­
šių yra nemaža skirtingumų, bet yra 
ir bendrų jų gyvenimo pažymių. Pir­
miausia, tai „luominis“ skruzdėlių pa­
siskirstymas, būtent: į patinus, puteles 
ir darbininkes, kurios sudaro didžiau­
sią skiuzdėlyuo gyventojų dalį. Ka­
ralienių, arba motinų skaič us pas 
skruzdėles nėra aprubežiuotas viena, 
kaip pas bites; jų gali būti 5 — 10, o 
dideliuose skruzdėlynuose net 50 — 60. 
Patinai skruzdėlyne būna labai trum 
pą laiką; apvaisinę motiną, jie ant vi­
sados apleidžia savo gimtąjį lizdą.

Svarbiausieji darbai skruzdėlyne 
tenka atlikti darbininkėms — skruz­
dėlėms: jos stato ir tvarkė lizdus, rū 
pinasi maistu, saugoja skruzdė ynus 
nuą užpuolimų, prižiūri motinas ir ki­
ta. Juo skruzdėlių valstybė geriau ir 
plačiau organizuota, juo daugiau dar­
bininkės skruzdėlės turi pareigų, irtos 
pareigos yra griežtai paskirstytos Sa­
kysime, vienos skruzdėlės neša mai­
stą, kitos eina sargybos pareigas ir t. 
t. Alokslininkai gamtininkai skruzdė­
lių specialybę — skruzdėles statybi­
ninkes, intendantes, kareivius slaugy­
tojas atskiria iš jų didumo ir išorinės 
išvaizdos.

Skruzdėlės jau iš senų laikų yia 
darbštumo simbolis ir, reikia pasakyti, 
visai užtarnauta! Visą dieną, nuo an-

Ikstyvo ryto iki vėlaus vakaro, jos aut 
kojų ir ilsisi vos keletą valandų. Tik 
prisižiūrėkime skruzdėlėms. Čia eina 
sparti statyba, ten ruoša ir valymas. 
Kitoje vietoje vėl kiaušinėlių perneši­
mas iš žemesniųjų skruzdėlyno urvų j 
aukštesniuosius ir t. t. Kur tik ne­
pažvelgsi, visur darbas, darbas ir dar 
btis! Ir negalima pasakyti, kad skruz­
dėlių darbas būtų be sistemos, betvar 
kos. Ne, šimtai ir tūkstančiai skruz­
dėlių dirba sutartinai visos savo „vals­
tybės“ naudai. Šiuo atžvilgiu skruzde­
lės geriaus as pavyzdys žmogui. Kai 
kada visos skruzdėlės susirinka j vie­
ną vietą ir suruošia lyg kokį „tautos 
susirinkimą“. Šis reiškinys moksli­
ninkų toli gražu dar nėra išaiškintas. 
Tokiuose susirinkimuose skruzdėlės sto­
vi ramiai, susiglaudusios galvutėmis 
tik iš lėto judindamos savo ūselius ir 
pilvelį. Kartais toki susirinkimai bū­
na apsupti vora skruzdėlių — karei­
vių, kurios, atsukusios galvutes kiton 
pusėn, daboja, kad susirinkimo eigą 
nesukliudytų koks nelauktas svečias. 
Amerikietė A. Fild, žinoma skruzdėlių 
tyrinėtoja, pastebėjo, kad toki susirin 
kiniai kartais tęsiasi ištisas valandas.

Įvairių skruzdėlių gyvenimo skir­
tingumas ypatingai ryškus lizdų — 
skruzdėlynų statyboje. Yra skruzdė 
!ių, kurios pasidaro sau lizdus žemėje 
nrba medyje, išsirausdamos nuprastus 
urvus — landynes. Bet yra tokių 
prityrusių skruzdėlių — statybininkių, 
kurios iš įvairių auga u dalių pastato 
lizdus, kartais metro aukštumo. Kitos 
skruzdėlės daro didelius lizdus, kurie 
kabo medžių šakose ir t. t. Tačiau 
yra ir tokių skruzdėlių, kurios neveda 
sėslų gyvenimą, o, panašiai kaip čigo­

nai, klajoja iš vienos vietos į kitą, ne- 
darydamos jokių lizdų. Tokių skruz­
dėlių — Klajūnų yra Indijoje, Afrikoje 
ir Amerikoje, kur jos dažnai sudaro 
rimtą pavojų žmonėms ir gyvuliams. 
Dideliais pulkais, išrikiavusios po 6 
— 10 į eilę, šios skruzdėlės traukia 
per miškus ir laukus ir atkakliai puo­
la viską, ką tik sutinka. Nei vienas 
gyvulys ar žvėris, nei didelis nei ma 
žas, negali išsigelbėti nuo jų užpuoli 
mo. Afrikos tyruose kartą šios skruz­
dėlės užkandžio.o ir suėdė didelį leo­
pardą Jos užpuola kartais ir žmonių 
gyvenamas vietas; tada farmeriai nus­
toja didelės savo gyvulių, ypač pau­
kščių, dalies. Sukandžiotam šių skruz­
dėlių esanti sunkiausia mirtis. Bet 
šios skruzdėlės turi ir gerų ypatybių: 
varlė--, rupūžės, driežai ir kiti vabz­
džių naikintojai ueišnaikina tiek ken 
kėjų, kaip šitie, rodos, taip baisūs va­
balėliai. Brazilijoje yra skruzdėlių rū­
šis, kuri savo lizduose veda savotišką 
ūkį ir pasigamina sau maisto, nelygi 
naiit kokiuose soduose ar daržuose. 
Be to, šios rūsies skruzdėlė užsiima ir 
„gyvulininkyste“. Jų „gyvuliai“ — 
tai maži vabaiai, laikomi skruzdėly­
nuose ir gerai maitinami. Iš tų vaba­
lu skruzdėlės taip pat gauna maistą.

Daug dar galima būtų papasakoti 
apie šių mažų, nuostabių Dievo šutvė 
rimų gyvenimo ypatybes, bet tam rei­
kėtų parašyti ištisą tomą.

Nuostabūs augalai.

Kaip yra gyvulių keistuolių, taip 
yra ir nuostabių augalų kurie skiriasi 
nuo įprastų rūšių savo nepaprasta iš 
vaizdu ir gyvenimo būdu.

Karštose Pietų Amerikos Amazo­

nės upės srities vietose, ramiuose van­
denyse auga milžiniška vandeninė leli­
ja, mokslininkų vaoinama Victorijare- 
gija. Jos lapai plaukioja ant vandens 
paviršiaus ir yra labai dideli — jų 
skersinis gali siekti daugiau kaip dvie­
jų metrų. Lapai yra apvalūs, su aukš­
tai užriestais kraštais. Lapo apatinė 
pusė yra šviesiai raudona, o viršutinė 
— šviesiai žalia. Lapas yra tiek sti 
prus, kad gali išlaikyti nedidelį vaiką. 
Taip pat nepaprastai gražus yra jos 
žiedas. Vandeninė lelija yra laikoma 
viena gražinsiu gėlių. Ir botanikos 
sodai stengiasi ja užsiauginti. Yra ji 
ir Kauno botanikos sode. Savo tėvy­
nėj, Pietų Amerikoj, ji dabar gana re­
tai sutinkama ir tai tik sunkiai priei­
namose vietose.

Australijoj auga kelios rūšys me­
džių, kuriuos vadina žoliniais me 
džiais. Žoliniai medžiai yra keisti au­
galai. Jie turi liemenį, kaip ir visi 
medžiai, bet vietoj šakų ir lapų kyšo 
tik ilgi, lyg sausos žolės, pundeliai. 
Žoliniai medžiai yra 2 — 3 metrų au­
kštumo. Kol europiečiai neapsiparato 
su šiais medžias, tai labai dažnai tam­
soj laikydavo juos Idukiniais Australi­
jos žmonėmis ir net šaudydavo į juos, 
kol nepastebėdavo. Dėl to australie- 
iai vadina angliškai „black boy“, kas 

reiškia „juodą žmogų“. Kita žolinių 
medžių rūšis beveik neturi matomo ka­
mieno, kurs yra paslėptas žemėj, o_ pa­
viršiuj kyšo tik žolių pėdeliai. Žoli­
niai mcd’iai yra naudingi augalai: jų 
žolė yra geras pašaras gyvuliams, o iš 
kaimienų yra varomi brangūs degutai, 
vartojami lekui, muilui ir kitiems da­
lykams pagaminti.

Sumatros saloj yra randamas au­
galas, vadinamas rafiezija, kurio žiedas 
yra didžiausias už visus lig šiol žinomų 
augalų žiedus. (b. d.)
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20. Peril Konsulas — p. M. T? 

Serra — (asmeniškai).
21. Lenkijos Konsulato Agentas 

— p. Alexander Matuszewski — (tele­
grama).

22. Portugalijos Konsulas — Dr. 
José Luiz Archer — (asmeniškai).

23. Švedijos Konsulas — Comm. 
Gustaf Štai — (asmeniškai ir telegrama)

24. Šveicarijos Generalinis Kon­
sulas — p. Achilles Isella — (asmeniš­
kai).

25. Čekoslovakijos Konsulas — 
p. Rudolf Rezny — (asmeniškai ir te­
legrama).

26. Francijos Konsulas — p. Jac­
ques Pingaud — (raštu).

27. Urugvajaus Konsulas — p. 
Alvaro Giullot Munoz — (telegrama).

28. Anglijos Konsulas — p. Ar­
thur G. Ponsonby — (asmeniškai).

29. p. Finn, B. Arnesen — (tel.)
30. Dr. Dalino Pinto Ribas, iš 

Darbo Departamento (telegrama;.
31. p. Francisco Ganger — (as­

meniškai).
32. P. Joaquim Carlos Nobre — 

Radio Sociedade Record (asmeniškai).
33. «Diário da Noite» atstovas — 

(asmeniškai).
34. Prefekto atstovas — (asmeniš­

kai).
35. «Secretaria de Viação» atsto­

vas — (asmeniškai).
36. Interventorio atstovas — (as 

meniškai).
37. «Secretaria de Fazenda» ats­

tovas — (asmenį kai).
38. «Secretaria da Justiça» ats­

tovas — (asmeniškai).
39. Policijos Chefo atstovas — 

(asmeniškai).
40. «Comandante Geral da Força 

Publica» atstovas — (asmeniškai).
41. Kun. Br. Bumša — (asmen.)]
42. «Secretaria da Saude Publica» 

atstovas — (asmeniškai).
43. Dr. Carlos Brunetti (asmeniš­

kai) Gavo D. L. K. Gedimino III 1
44. Dr. Biagio G ravina (asmenis 

kai) Gavo D. L. K. Gedimino IV 1.
45. Dr. Gennaro Malzoni (asme­

niškai) Gavo D. L. K. Gedimino III 1.
46. Dr. Silverio Carpinelli (asine 

niškai) Gavo D. L. K. Gedimino IV 1.
47. Dr. Ilgo Rosa (asmeniškai) 

Gavo D. L. K. Gedimino III 1.
48. p. Leo Vaz (asmeniškai) Ga 

vo D. L. K. Gedimino IV 1.
49. A. Laurenço Jorge (asmenis

Kas norite 
turėti

atminčiai savo giminių, arba savo pa­
ties portretą, kreipkitės j

F. Ralicko ir K. Bratkausko 
portretų padidinimų ateliją. Darome pa­
didinimus iš mažučių ir senų fotografi­
jų pigiomis kainomis, būtent: 30 centi­
metrų pločio ir 40 centimetrų ilgio nuo 
258, keturkampiai rėmai su stiklu. Taip 
pat darome apvalius, gaubtais stiklais, 
luksusiniais ir kitokiais rėmais, spalvuo 
tus, visokio didžio žemomis kainomis. 
Prašome atsilankyti pažiūrėti mūsų dar 
bus (kad ir bo užsakymų).

Rua Victoria, 32
(prie pat Luz stoties) S. Paulo. Atda­
ra kasdien nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro, sekmadieniais nuo 12 vai. iki 
5 vai. vakaro.

LIETUVOJE
Lenkai pranašauja Schreiberio at- 

sistatydiiną

Lenkų spaudos pranešimu, didvo 
kiečiai esą nepatenkinti dabartinio 
Klaipėdos direktorijos pirmininko dr. 
Schreiberio veikimu ir dėl to jis žadąs 
artimiausiu laiku atsistatydinti.

kai) Fr. De Vivo — Gedimino III.
50. Dra. Vicentina Spina (asmen.)
51. P lê Concetta Caruso — (te­

legrama).
52. p. Inž. V. Vagneris — (tel.).
53. p. L. Šišla — (telegrama).
54. p. Roberto Attonell (asmeniš 

kai).
55. Dr. Bonaventūra Gravina (as 

meniškai).
56. Dr. Ennio Amadei (asmen.).
57. Dr. PedroRufinetti (asmen.).
58. Dr. Paolone (.smeni-kui).

Nederliaus paskola — kultūrai

Kaip žinoma, siaučiant 1929 m. 
šiaurės Lietuvoj nederliui, daug ūki-* 
ninku nukentejo taip, kad be valsty­
bės paramos negalėjo išsiversti. To- 
kiėms ūkininkams buvo išduotą pasko 
los grūdais per 14.613.000 lt. Šitą pas­
kolą ūkininkai turi grąžinti 1933—1935 
m. Ministerių Kabinetas nutarė, jog 
visa grąžinta paskola bus sunaudota 
pradžios mokyklų statybos reikalams. 
I usč grąžintos paskolos bus duota sa- 
vivaldybų mokyklų statybai ir kita pu­
se švietimo ministerijai — valdžios mo­
kykloms statyti.

Daug sakantis faktas

Kaip skaudžiai palietė valstybės 
iždą pašto ženklų afera, galima spręs­
ti iš sekančio nepaprasto fakto:

Mus informuoja, knd nuo to lai­
ko, kai buvo iškelta aiKŠtėn pašto žer. 
klų aferos byla, pajamos už pašto žen 
klų pardavimą padidėjo iki 18%, ne­
žiūrint i tai, jog paštų operacijos, ry­
šium su krizą nerodo didėjimo tenden­
cijos.

Dariaus ir Girėno paminklui jau 
yra 1C0.000 litų

«Sekmudienis« patyrė, kad iki 
šiai dienai Lietuvos A-to Klubas su­
rinko apie 100.0C0 litų Dariaus ir Gi­
rėno paminklo statybai. Aero klubas 
susirinks specialiam posėdžiui, kad išs­
pręstų ar turimą sumų pakanka pa­
minklui, ar reikia tęsti toliau aukų 
rinkimą.

Kurtu bus apsvarstytas ir vietos 
paminklui pasirinkimo klausimas. Yra 
du va rijant, hūtent: statyti paminklą 
Aleksote arba Vienybės aikštėj, Dau­
kanto ir Duonelaicie gatvių susikirti­
me.

Plačiai rems naują transatlantini 
skridimą

Amerikos lietuvių transatlantinio 
skridimo sąjungos pirmininkas p. Kan 
tanas prisiuntė Aero klubui raštą, ku­
riame pranešė, kad mitras skridimas 
per Atlantą tikrai organizuojamas ir 
kad tą žygi atliks lakūnas Janušaus­
kas.

Mes patyrėtu, kad naują skridi­
mą medžiaginiai nutarė paremti Aero 
klubas ir visa eilė stambių ekonominių 

organizacijų, kaip „Pienocentras“, 
„Maistas“, o taip pat ir Kauno miesto 
savivaldybė.

Užsienio k pitalas keliauja j Lietu­
vą

Viena stambi belgų finansinė, fir­
ma pasiūlė susisiekimo ministerijai sa­
vo finansini kreditą kelių statybai 
Lietuvoj. Taip pat švedų kapitalistai 
pareiškė noro statyti Lietuvoj teksti­
lės faariką baltinių medžiagai gamin­
ti.

Dėl prekybos mokyklos Klaipėdo­
je

Jau Įteiktas Ministerių Kabinetui 
įstatymo projektas steigti Klaipėdoj 
aukštąją prekybos mokyklą.

Kaunas gali likti be susisiekimo

Kauno miesto autobusų susisieki­
mo tarnautojai Įteikė Amer'kos lietu­
vių akcinei bendrovei memorandumą 
su visa eile reikalavimų, pabrėždami, 
kad jei jų reikalavimai nebus paten­
kinti, 11 žada sustreikuoti.

Del daiktų su a. n. Dariaus ir Gi­
rėno atvaizdais ir del aukų rnki- 

mo.

L. Aero klubas sko bia, kad pa­
gal suteiktus jum didvyrių giminių 
įgaliojimus, jis abejoja, kad paleidžia­
mi j apyvaitą didvyrių atvaizdi, užra­
šai ir patys daiktai būtų tinkamai at­
likti neprofnnuotų visiems mums bran­
gių vardų, Klubas sutartimis išsidera 
kiek galima didesnį jo kontroliuojamų 
procentą Dariaus ir Girėno fondui. 
Paleidžiami j apyvartą daiktai pažymi­
mi fondo antspaudais ir štampais su 
nurodytomis kainomis Platintojai tu­
ri įgaliojimus. Daiktų pardavėjai, 
agentai, nėra įgalioti ir neturi teisės 
imti aukštesnes kainos arba priimti 
aukas.

Didelė rinkliava varguomenei.

Nesenai susiorganizavusi Kaune 
Žmogaus Globos Draugija energingai 
ėmėsi darbo. Draugijos centras Kau­
ne sausio 21 d. suorganizavo rinkliavą 
dėžutėmis. Surinkta 2,200 litų. Sau­
sio 22, 23 ir 24 dienomis buvo renka- 

(Tęsynis 8 puti.)

A. MAJUS.

(tąsa 68)

Chapelėte, m. skrybėlaitė.
Chapim, m. moteriški patukai; kur­

pės, šliurės; pačiūžos, ledžingos.
Chapinhar, v. tulaškuoti, taškyti; 

šmirkšti, purkšti.
C h a p i t e 1, chapitėu, ra. capitel.
C ha pot ar, v. nukapoti, nupjaustyti 

nugenėti.
Cbaraa, f. skiemenų uždavinys, ša­

rada.
Charamela, f. pučiamasis vamzdis 

skudutis.
Charco, m. klanas, bala liūgas. 
Charla, f. plepalai, tuščia kalba. 
Charlar, v. plepėti niekos pliaupti. 
C h a r 1 a d ô r, m. plepis, plepėtojns. 
Charlatanear, v. klastingai Įkal­

binėti; apgaudinėti; būti šundaktariu, 
«šundaktariauti».

C h a r 1 a t a n e r i a, f. apgaulė, šarla 
taniškumas.

Charlatão, m. rėksnys prek;ų siu 
lytojns; apgavikas; šarlatanas; šun­
daktaris.

Charneca, f. šilas; dykuma; smėly­
nas.

Charneira, f. Samiems, lanksto­
mas sujungimas (skriestuvo).

C h a r o l a, f. neštuvai (paveikslams 
precesijoj); kabeklis, gembė; lipdinė, 
niša.

C h arpą, f. juosta; diržas; juosiamie­
ji šarvai.

Charque, m. sūdyta ir saulėj džio­
vinta mėsa (Brazilijoj).

Charquoada, f. skerdykla ir mė­

sos džiovykla.
Charque ar, mėsą sūdyti ir saulėj 

džiovinti.
Charro, adj. prasčiokiškas; nešvan­

kus; apykvailis.
Charrua, f. plūgas; žagr".
Charutaria, f. cigarų dirbtuvė 

(parduotuvė).
Charuto, m. cigaras.
C h a s c o, m. pasityčiojimas, pajuoki­

mas; pajuoka, pašaipa.
Cha s q u e a do, adj. išjuoktas; išnie­

kintas.
C h a s q u e a r, v. tyčiotis, juoktis; iš 

juokti.
Chato, adj. plokščias; lėkštas.
C h a vão, m. didelis raktas; pyragai­

čiams kepti forma; nuvalkiota formų 
lė.

Chavascal, m. nederlinga žemė; 
nederlius.

Cha ve, f. raktas; — de parnfuso, rin 
tės atsukamas raktas; — mestra, 
svarbiausias raktas; — falsa, dirbti 
nis, netikras raktas; malho de — s, 
raktų pundas; estar à —, estar debai 
xo de —, būti užrakintas (kalėjime).

Chaveiro, m. raktininkas; dūrinio 
kas.

Chavėlha, f. šerdešnikas, kaištis; 
volė.

Chavelho, ra. rasai (jaučio, avino).
Chávena, f. puodukas, puode is.
C ha v ė t b, f. kaištis; vežimo stabdys; 

raktas.
C e f e, m. šefas; viršininkas; prici palas 
Chegada, f. atėjimas; atvyk'mas.
Chegadięo, adj. nelauktai, netikė­

tai atvykęs.
Chegado, adj artimas, netolimas; 

gretimas; parente —, artima giminė. 
Chegamento, m. artėjimas; atvy­

kimas.
Chegar, v. atvykti, ateiti; prisiartin 

ti; vesti, vadovauti; versti; — a arba 
— em, atvykti j, pasiekti, atsiekti 
(ntė — ligi); — ás mãos, ntverti, pa 
imti pagauti; se, susiartinti, susieiti.

C h e i a, f. potvynis; pilnatis; pilnu­
mas; fig. daugybė.

Cheio, adj. pilnas; pripildytas; perte 
kęs; — d’annos, pagyvenęs, senyvas: 
em —, visiškai, tiesiai, stačiai, į akis 
estar —, būti pertekęs, turtingas; 
homem — , pilnas, nutukęs žmogus.

Cheirar v. uosti; kvepėti.
Cheiro, m. kvapas; kvapsnys.
C h e i r ôs o, adj, kvapus; kvepsningns 

kvepiąs.
C h e l i m. m, šilinuas, s) atikas.
Cheque, m. čekis; vekselis; (pinigų) 

mokėjimo nurodymas.
C h er n e, m. paltnso rūšis.
Cherubim, m. kerubinus (angelas). 
Chiada, f. riksmus, klegesys, trinks 

tnas; girgždėjimas; braškėjimas; kvak 
sėjimas.

Ciado, adj. piktas; nelabas; gudrus; 
klastingas.

C h i a d ô r, ra. rėksnys; triukšinadaris 
Chin r. v. rėkti; girgždėti; braškėti; 

šniokšti; cypti, pypti.
C h i b a nę a, f. gyrimasis; gyrius
C h i b a n t e, m. pagyrūnas; pagyrų 

puodas.
Cbibantear, v. girtis; didžiuotis.

Chibata, f. rykštelė; virbelis; kark­
las.

Chibo, m. ožiukas, ožkytėlis; aviniu­
kas.

Chicana, f. ginčai; vargas del niek 
niekio.

Chicanear, v. varginti, neduoti 
ramumo; pykinti; persekioti.

C h i c a r a, f. puodelis, puodukas.
C h i c ha r o, m. žirnių rūšis.
Ch i c h a r r o, m. smatlaliežuvis; ilga­

liežuvis?
C h i c h e 1 o, m. senas pusbatis.
Chicória, f. cikorija.
C h i c o t (e) a r, v. kapoti, čaižyti, plak 

ti.
Chicote, m. botagas; rykštė; virva- 

galis.
Chifarote, f. špada; kalavijas.
Chifra, f. grnndyklė; drožtuvas.
Chifra r, v. grandyti; skusti; kaišti; 

dožti.
Chifre, m. ragai.
Chilrada, f. čiulbėjimus, čiauškėji­

mas.
Chilra r, v. čiulbėti, čiauškėti.
Chilro, m. čiubėsys, čiauškesys.
Chim, adj. kiniškas; s. kinietis, ki 

nietė.
C h i m a r r ã o, m. braziliška arbata.
Chimera, f. chimera; nebūtas daik­

tas; svajonė; Įsivaizdavimas.
C hi m ė ri c o, adj. išsvajotai; Įsivaiz­

duotas.
C h i m i c a, f. chemija (mokslas apie 

pagrindinius gamtos elementus ir jų 
jungimąsi).

(b. d.)
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Pusi. 7 LIETUVIS BRAZILIJOJ

D r. B. K. <2hipiakoff |j
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) £■ j

Rua Ypiranga 15. aP. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobu ir t. t...

ÍKHSHSSEHElHaSHaiHEEHESHSEHHEaS*

gaunamas šiose vietose

Nr. 8 (4>«8)

Adresas: „Šaltinis“ Marijampole Lithuania.

Jau penki metai
f kaip „LIETUVIS BRAZILIJOJ
?) lanko ne tik S. Paulo lietuvius, bet ir tolimoje provincijoj gyvenan­
ti čius fazendų darbininkus prijaučiančius lietuvybei. Per penkis metus 
d savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmoj vietoj lietuviš- 
* kos kolonijos reikalų gynime.
y Įžengdamas j 6- sius metus «Lietuvis Brazilijoj» žada ir gi savo 
-J skaitytojams tiekti įdomiausių ir naudingiausių žinių iš visų pasau­
li lio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvio pareiga stoti į mūsų eilę. Kodėl? 
? lodė!, kad «Liet. Brazilijoj» yra rimčiausias, didžiausias, nepolitinis, 

lietuviškos minties laikraštis, beto yra pigiausias, nes Brazilijoj kaš­
tuoja tik 10$000 metams, 6$ pusei metų ir atskiriems mėnesiams po 
1$. Užsieny — metams 20$, pusei metų 10$.

Metiniai skaitytojai gauna dovanų gražių lietuviškų žurnalų.

BRAZ.“ .
'2OO BENDRADARBIU į i (, u . I
rašė «ŽIDINIUI» devynerių metų bėgy­
je, gvildendami aktualiausius lietuvių 
kultūros reikalus, supažindindami u i 
naujausiais literatūros, meno, mokslo, 5 
pedagogikos, filosofijos ir kit. sričių lai į 
mėjimais užsieny, tiekdami naujausios j 
savo kūrybos, įvertindami kultūriniu « 
mastu reikšmingus mūsų gyvenimo įvai į 
rius teigiamus ir neigiaimis reiškinius,;
vertindami naujausias savas ir svetimoj < 
mis kalbomis knygas ir tt. | =I =

Jau laikas ir Brazilijos lietu-'S 
viams inteligentams užsisakyti ta | 
literatūros, moksle, visuomenės ir a 
akademiškojo gyvenimo mėnesinį M 
iliustruota žurnalą 1934 metams. ■

Prenumeratos kaina: metams 4u lt. ■ 
pusmečiui 25 lt.

ADR. «ŽIDINYS», KAUNAS, LAISVĖS jS
Al. 3. H

Luz stoties kioske, :du 
Josė Paulino vaistinėj, 
Prie pašto laiptų ir kampo, 
Rusų vaistinėj Mokoj, 
Dariono krautuvėj S. Annoj. 
„Vilniaus“ krautuvėje rua Pra 
pas atskirus

1)
2)
3)
4)
5)
6) .

tęs 99a.
platintojus visuose miesto rajonuose ir 
„Liet. Braz.“ redakcijoj visomis die 
jomis.

PINIGU KURSAS.

Litas-------------------------------------- ---
Prancūzų frankas — —
Vok. marke ■---------------
lwl. lira--------------------
Doleris--------------- -------
Oragvajaus pezas------
Argentinos pezas---------
Anglų svaras--------------
tenkų - ---------------------

■ — 28300 
----- $720 
----- 4$410 
------$980 
----- 12$420 
------ 7$000 
-----  4$300 
-----  60$235 
------  l$920

f Vokiečių fotografijų įstaiga %
£ „BEKNARDOs,

Įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus foto-

| grafijų srity. Specialybė padidi- 
s nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir
Į pigus. Vyksta į namus fotografijų 
į reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
I Rua São Caetano, 111 (senas n.103) 

São Paulo.

į

■ 
i

a

t

BROLI-LIETUVI!
Neužmiršk, kad jau laikas atnau­

jinti «LIETVIS BRAZILIJOJ» prenu­
meratą 1934 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge 
riausio savo draugo ir patarėjo.

MEDICINOS FELČERIS.
Baigus rusų medicinos klasinę mo 

tykią su 25 ų m. praktika ligoninėse ir 
ilynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijej, prityręs gydyme vidurinių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
ffiovoš; mažakraujystes ir kitų ligų.

Kalba Lietuvištai, Rusiškai, Len 
klikai, Vokiškai ir Portugališkai.

IZIDORO GARLO
Rua Anhaia 100 (B. Retiro).

LIETUVIS BRAZILIJOJ“ Caixa postal, 1764 SÃO PAULO

“ Brang-us Tautiečiai
-

įdomu juk žinoti, kas darosi Jūsų paliktoje Tėvynėje 
yoje. Geriausiai čia jums pasitarnausdidelis ir gražiausias 
vojė savaitraštis

Lietu
Lietu

ŠALTINIS“, visų mėgiamas ir branginimas, eina nuo 
metų.

„ŠALTINIS“ ir Jus lankydamas per ištisus metus, nuolat 
skelbs Jums Jūsų brolių lietuvių rūpesčius ir jų reikalus. Jis bus 
Jums tikras tarpininkas ir malonus laukiamas svečias.

„ŠALTINIS“ šiais negerovės metais yra visiems labiausiai 
prieinamas, nes metams kaštuoja tik $2 (12 litų).

„ŠALTINĮ“ užsisakyti niekad nevėlu, nes jo prenumeratos 
metai pradedami nuo Jūsų užsisakymo dienos.

1906

Namiškiams, giminėms, draugams 
pažįstamiems Lietuvoje — išrašyti S®*®*®*®*®*®  *118®*®*®*®*®#®#®*®*^-ar

jiems vienintelį Brazilijos lietuvių 
nepartinį, didžiausi ir piginusį lai 
krašti “Lietuvis Braziliįo ».

Jei nori, kad tavo giminės, drau 
gai ar pažįstami plačiai žinotų apie Bra ; 
zilijos lietuvių gyvenimą, tai nieke ne į 
laukdamas išrašyk jiems «Lietuvis 1 
Brazilijoj».

Jo kaina metams: į Lietuvą 20$000 ’ 
pusei metų 10$000. Argentinon ir j ki ; 
tus Amerikos kraštus 15$000, pusei ? 
metų 8$000. j

Pinigus siųsti: «Lietuvis Brazil.» Į
Caixa^posUI K64. į #®#a*®#®*®*®*m®#®*®*®*®*®*®S^*®

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.)‘ Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LaDeira Porto Gera!

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 anDar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukite.

12 sobr.

iuhii nuuuimttip

i DR
# ŽURNALAS „MŪSŲ VILNIUS“ 1934 metams duoda tai ko 
(lį ligi šiol dar nei vienas laikraštis nėra davęs, ko visa Lietuva 
4P senai laukia. ■

Ultravioletiniai spinduliai.
(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 

universiteto.)
Priima: vidurinių, veneros ir ner­
vų ligomis nuo 2 iki 6 v.al. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA
37 a salas 8 — 9. Tel. 4-0715.

xsx®xax®x®x®x^xam®x®x®x®x®x®x^
Moterų Gydytojas DR. LORCH

Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

. -av ; iri: it
Kiekvienas metinis «MŪSŲ VILNIAUS» prenumeratorius, su­

mokėjęs 5 litus, gaus ne tik žurnalą per visus metus, bet ir gražų 
didelį Vilniaus miesto 'ir krašto vaizdų a 1 b ri­
mą, kuris atskirai perkant kaštuos 10 litų.

Vadinas «MŪSŲ VILNIUS» nemokamai ir dar sutaupys 5 litus 
Visi tie, kurie pirks vėliau albumą rinkoje.

«M0SU VILNIUS» skelbdamas Vilniaus laisvę ir nešdamas 
plačiausių žinių iš Okupuotų Kraštų eina VII metus. Tai vienintelis 
tos rūšies žurnalas, gausiai iliustruotas, buriąs visus Lietuvos pilie­
čius ir užsieniuos gyvenančius lietuvius po bendrą Vilniaus vėliava.

NELAUKITE, rašykite ir piningus siuskite šiuo adresu:

Kaunas, Duonelaičio gi. 9-A „MUSU VILNIUS“.

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt Į Rentgeno institutas 
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio I

‘ ' ..... .. ’ ’ ’ ~ ■" ' is» Berlyne! lėtiniai spinduliai.
3 p M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio Diatermia Ultfavio- jgh 
čj skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu .Cecilienhaus» Berlyne! lėtiniai spinduliai. £4 
m PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9— 11,30 (išskyrus įgĮ 
fįĮ trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas diene. M
]| Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789. ®

®XSX®X®X®X®X®X®X®iX®X®X®X®XBX®X

IJX APMOKAMUS SKELBIMUS
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' \ ........— . bai daug sužeistųjų, tiek ii vienos, tiek
į ii kitos pusės.

VILLA ZELINA -
Nuosavybė CLAUDIO MONTEIRO SOARES

Naujas pardavimo planas išsiraokėjimui, sklypų su
r. r, tr esi-l - mr* ■ ♦ »< • • ■ i .1 ii < i uh MU /Ui j *

pastatytais namais. Sumažinti įnašai ir pratęstas 
\> ' . .utiiyų pldm s<

,•... . išsimokėjimo laikas. • :
u o v-' :n r ii pia» ... 5i 'jir

Namas su 300 kv. m. sklypu, vienu kam-’ ĮŠavYnėd
bariu, virtuve, veranda ir W. C. 80$000 loikraáèiU8 visoje Austrijos 
i mėnesi.

< r Namas su 300 kv. m. i _ , 
bariais, ir virtuve, vernda ir W. C. 90$000
i mėnesi. - •< • ^ib/r >*

Namas su 300 kv. m. i 
bariais, virtuve, veranda ir 
i1 menesi, n -ku? truas

"(je.sklypu, 2 kam-i

uždraudė 
vokiškus 

teritorijo-

■; i,..- i

V
.į atn ííoaí. i į'\‘

sklypu, 3 kam- A ■ &
•w.õ.ioosooo'Ubagų raudos.

’ę.'l
Namai statomi iš geriausios rūšies medžiagos, plytos dedamos ant žvyro ir kalkių. Langai su venezijanomis, 

elektros šviesa, tinkuotos iúbos, geriausi dažai; Virš minėtuose sklypuose įrengti šuliniai vandeniui ir kanalizacijai 
• ' j ilt;' «8 s-in i Sklypas aptvertas, i Aplink namąp išlieta' tjeknentu ir t. t. ir t. t.

n -i. i- ->n lekuq r-.1 ,Siitažeai OOuį-1 itt apmi t. . n ■ I S C'
Informacijos: P-ęa Antonio Prado, 3 sob. nuo 2 iki 5 .vai. vak. Sektąadieniais ir šventadieniais: Avenida Zellina, . 
<* pas K. KORKIŠKO. : ■ Pabaigoj Bondės 32 (Villa Prudente).
f ■ ... .\^5d pwn pireayv-b -..Jíkí H11.X’ ■

/"Ivb -Ui-'-. .. L/.I.- ' cd'ifT i! /J; .
JIHI I S*....... i' ——»

, , karaliaus-. Alberto daiduotuves
atvyko Bulgarijos karalius, Anglijos' ir 
(Italijos sosto. įpėdiniai, Prancūzijos pre­
zidentas ir daugybė,kitų-žymių pasau­
lio politikų ir visuomenės atstovų. Iš 
Prancūzijos j Belgiją paskirtat daug 
specialių traukinių, kurias vyko - dau­
gybė. žmonių i Belgijos karal.aus lai- 
'duôtdvdb. ‘ - i'
■M Iškilmingos laiduotuvės įvyko va 
sario> 23-dienų. í- iforv 
Į f 
NERAMUMAI AUSTRIJOJ 

„ GE.

■ ■ t -u

(Tęsynia ii 6 pusi.) J
mi daiktai ir, pinigai dėžutėmis... Vi
butus Aplankė rinkikai ir'rinko aukas 
daiktais ir pinigais. Sausio 22 d. rin­
kliava davė pinigais 1909 lit. ir sūrinę 
kta dafktų 8500 litų sumai. Kauno 
priemiesčiuose organizuojasi draugijoj 
skyriai, kurie, be kitę; rūpinąsis TACio- 
ųaliu pašalpų paskirstymu varguome­
nė!, t ,.t

Rado 1475 m. dokumentų.

Deltuvos bažnyčios archyve ras- 
labai senas dokumentas — popieías

žiaus Pauliaus II (1464 — 1475) pri­
siųstoji naujài įsikūrusiai Deltuvos pa_- 
rapijai bulė. Popiežius šia bule sutei­
kia Deltuvòs biąžn'yčiai Šv. Trejybės 
atlaidus! Popiežius' toje bulėje džiau 
giasi nauja bažnyčia daug patarnau­
sianti lietuviams atversti į katalikybę, 
m . į ... .. , i ;,, ' i

Suimtas tarptautinis apgavikas.

Kriminalinė policija Kaune su­
ėmė ii Voklėtijos Lietuvon nelegaliai 
Atvykusį žydą Hiršą Chaimovičių. Jis 
praėjusias metais ii Kauno pirklio Ai- 
ziko Rudžio išviliojo 60.000 lit. neva 
už aukso dėžutę. Chaimovičius apga 
Itystėl darbų y ta pridaręs Vokietijoje: 
Lenkijoje ir kitur.

Sugrįžę ii Sov. Rusijos serga.

W... '

PAŠAU L Y--
TR AGING AI MIRĖ BELGIJOS KARA­

LIUS ALBERTAS I.

Iš Belgijos pranešama, kad vasa 
rio 18 d. tragingai mirė Belgijos kara­
lius Albertas!. Vasario. 17 d. kar«- 
*litts Albeittffi su saVo ta^hu išvyko au- 
*tomob51ium' į kkltihs; f pasivaikščioti, 
kur palikęs savo tarną prie^ áutbmobi 
lįausrpats nuėjo j kalnus „Marche les 
toame8“»t -Jam ilgai negrįžtant buvo 
pradėta jo ieškoti. Karalius Albertas 
-buvo.rastas vienoje:pakalnėje, nukri­
tęs nuo uolos ir negyvai užsimušęs. 
Jis buvol rastas apie 2 -valandą naktį 
:ir nugabentos: j Brukselį; l i

Ši'ėkaudl žiriiš’, žaibo greitumu 
aplėkė višą pašadlĮ. 1 Belgijos karalius 
buvti Išbai mylimas fr gerbiamai, ne­
tik Belgijoje, bei it užsienio. Viso pa 
šaulio valstybėm pasiuntė savo užuojau­
tas Belgijoje.
M “aLatfirH, r&F-afn .. A.

■JI u-

PASIBAI

Austrijos sociali-tų revoliucija vi­
sai numalšinta. Vyriausybe uždarė 
daug socialistinių organizacijų ir jų 
turtų konfiskavo. Aršesnieji sukilėliai 
nuteisti mirti ir buvo pakarti. Polici 
ja atėmė iš sukilėlių keliollką kulkos­
vaidžių, labai daug šautuvų ir levor- 
velių, rankinių granatų ir kitokios ka 
riikos medžiagos. r—

Sukilimo metu žuvo daug sukilę 
lių ir policijos bei kareivių, be to !a

Pernai grįžę ■ ii •„ SSSR kalėjimų 
kun. Juriaųųa serga džiova ir jau ant­
ra» mėnuo gydomas Raudonojo Kry 
žiaus sanatorijoj A.- Panemunėje. Jo 
sveikata gerėja. Sunkiai sergąs kun. 
Kazakevičius jau parvežtas ii SSSR 
kalėjimų irgi paguldytas.'kovai su tu- 
berkuliozu- draugijos sanatorijoj A. Pa­
nemunėj.

> / • 4, 4 4 . ..« i -■ V- ■' j : I ,

KLAIPĖDOS VOKIEČIAI RUOŠĖ
KILIMĄ.

SU

tele- 
kad

stasio Suktos siuvykla

„ESTĄ N“
Persikėlė i‘M$ia Conceição Nr. 79a
•'/ ®°B * (prie Luz Stotiės)

Ten pat reikalingas vienas lietuvis darbininkas,

9f

Jeigu ubagas kreipiasi į tokį pat 
ubagą kokios išmaldos, visados guuna 
atsakymą: — mano durys ’valkatoms 

às uždarytos. Ir tai visai natūralu, — 
ubagas negali nieko dubti)‘ii*’neturi pi- 

l lietiškos drąsos pasisakyti taip pat esąs 
ubagas. tJ. oH soijpj» mi. ’ f r

Tos rūšies ubagišką tragikomediją 
paráiè du mūsų visudmenai'. pažįstami 
ubagai K. V^ičys ir . Á; DUtkus .parei­
tame „L; A. B. crtimery. Katilas puo­
dą „vanoja“; bet abu tokiu labu.

I£ai Ą. Dutkus valgė konsulato 
buterbrodus, koks tada darnumas buvo 
8ão Paulo lietuvių kolonijoj, bet kai p, 
konsulas A. Dutkų už tinginiavimą iš­
varė, tada viskas „pairo“. A. Dutkus, 
tingėdamas ir toliau garbingai duoną 
pelnytis, perėjo ant «socialistièko» Uc- 
kaus buterbrodo ir pradėjo šunpoliti- 
kuoti.

Štai kitas tipas, „filosofas, 5 orig* 
poezijos tomų autorius, komedijantas“ 
K. Vaicys, pasijutęs «nuskriaustas» 
kreipės j draugą A. Dutkų užtarymo, 
o tas jį valkata išvadino. Ir visai, na­
tūralu, nes tokia ubagų etika. .

Jei poetas, ar filozofas savo poe­
zija ar filozofija nebegali duonos pel­
nyti tai dar nereiškia, kad jis turi tei­
sų ubagauti, kaip tat im Vaičys daro, 
nes dar lieka daugybė Kilų aorų, pel­
ningesnių ir lengvesnių ‘darbų, pav. 
vyžas pinti ir lopyti/l Taip pat negra­
žu pykti/ kad ir Ant konsulo, kad jis 
išsyk išmaldos nedavė. Bet jau išvisa 
nedera į-ubagą kreiptis ■■■ išmaldos ir 
paskiau abiem iš,savęs tyčiotis rašant 
tokias nelemtas komedijas, ..i

:* ’ ’h-» -v If •’ t <■ f ’ ■•’’i- J’' ■/ k- " ■ ■'
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DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!
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Dr. Adolpho Taubkin
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KAUNĄS

Kaunas. 22.' II? Lietuvos 
gramų agentūra <Elta> praneša, 
Klaipėdos'kraitė šnšektas Vokiečių są- 
moksbis'prieš Lietuvą. Klaipėdos vo 
kiečiai slaptai ruošė ginkluotų sukilimą 
su tikslu paskelbti Klaipėdos kraštą 
bepriklausomu nuo Lietuvos., t ., i j, 
'rs Sąmokslas buvo laiku susektas ir 
likviduotas. Lietuvos vyriausybė įsa­
kė sulaikyti visą ir betkokį Klaipėdos 
vokiečių politinių organizacijų velki­nų. Wj:;> 'i-' "u< ... , > :i.

* .... . ,■ ■ ėl " .8) 601 sladnA auH

Laivakortės i Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis!

(Diplomuotas S. .Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos), žemės pirkimas 
ir pardavimas ir t. t. skolų lireikalavimai ir ' visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nUo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.W ' '' *,n ii**s*<#**fė****!***t»s*******^

Rūbai gražus ttk ’tddAį kai gražiai 
pasiūti.

Siuvame sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas.

Rua Duque de Caxias 6-A.
(prie Sorocabano stoties)

. J 7 ' 1 . t - • ’
Laivų išej<mas j Europą 
Raul - Suares 
Astrida 
S. Campos

Kainos pigios.

fib.* II 34 
3 III 

12 III
34
34

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa­
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne­
galintiems atvykti j São Paulo j užklau­
simus atsakome raitu. Rašyt galima lie­

nors kita kalba.K&inos pigios. tuviikai arba kuria
CASA BANOARÍA J

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitų svetimų valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei­
tas ir sąžiningas. ............... ....

Rua Mauá 207, kampas rua Conceição,;-'prie pat Luž stoties.

įstaigos darbo tęisjngumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
vi..'* jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai. vi’ * 

«rawatti aBMMSKII9M*MHNtUMt1iMMasaiHBSMBaHnHMMHMHÍWÍMNMfaaNÉàMNÍrilUIIHMMBHMIIIB

įkurta 1900 m.
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